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Szanowni Państwo! 
Za kilka dni pożegnamy rok 2023, dlatego, nim w niebo 

wystrzelą tysiące fajerwerków zwiastujących Nowy Rok, warto 
podsumować to, co wydarzyło się w mijającym roku w naszej 
Gminie. Jak co roku pragnę podzielić się z Państwem infor-
macjami na temat rezultatów pracy kruszwickiego samorządu  
i wspomnieć o planach na najbliższy rok. 

Mijający rok to dla naszej gminy okres realizacji wielu 
ważnych inwestycji – zarówno drogowych, wodno-kanali- 
zacyjnych, jak i  w zakresie infrastruktury rekreacyjnej i edu-
kacyjnej. Największym zadaniem inwestycyjnym, do którego 
długo się przygotowywaliśmy zarówno pod względem finan-
sowym jak i logistycznym, była modernizacja infrastruktury 
drogowej w ramach zadania „Przebudowa dróg gminnych 
na terenie gminy Kruszwica”. Zadanie, którego realizacja 
była rozłożona na dwa lata, obejmowało rozbudowę czterech  
odcinków ul. Adama Mickiewicza wraz z sieciami podziem-
nymi, przebudowę drogi gminnej w Baranowie oraz 
kontynuację robót budowlanych w miejscowości Bachorce II. 
Zadanie zostało zrealizowane z udziałem środków Rządowego 
Programu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych oraz 
budżetu naszej Gminy.

Dzięki pozyskanym środkom z budżetu państwa udało się 
także wykonać przebudowę kolejnych dróg: w Tarnówku,  
w Lachmirowicach, w Piaskach, ul. Wrzosowej, ul. Kujawskiej 
wraz z przebudową kanalizacji deszczowej i ul. Solidarności  
w Kruszwicy, zwiększając przy tym ilość miejsc parkingo-
wych na Zagoplu.

Ważną inwestycją zrealizowaną dzięki dofinansowaniu 
zewnętrznemu była rozbudowa i termomodernizacja Szkoły 
Podstawowej Nr 1 w Kruszwicy. W 2023 roku zakończono 
I etap termomodernizacji i rozbudowy. W ramach inwesty-
cji powstały nowoczesne, przestronne i klimatyzowane sale  
z węzłami sanitarnymi i szatniami, sala terapeutyczna, kuchnia, 
stołówka szkolna oraz platforma, która zapewnia dostępność 
osobom ze szczególnymi potrzebami. W zmodernizowanym 
budynku energia elektryczna jest dostarczana także przy wspar-
ciu paneli fotowoltaicznych. Dodatkowo wybudowany został 
trzystrefowy plac zabaw. W odnowionym obiekcie swoje miej-
sce znalazło przedszkole, które wcześniej było zlokalizowane 
w budynku przy ul. Kolegiackiej, a nie był on własnością naszej 
gminy.

W mijającym roku zrealizowano także zadania związane  
z uporządkowaniem gospodarki wodno-kanalizacyjnej na 
terenie naszej gminy. W ramach inwestycji powstała nowa 
sieć kanalizacji sanitarnej w ulicy Wspólnej, a także roz-
budowana została kanalizacja oraz sieć wodociągowa  
w ul. Poznańskiej wraz z odtworzeniem nawierzchni drogo-
wej na całej szerokości odcinka objętego inwestycją, która 
zakończy się w przyszłym roku. Dobiegł końca również kolej- 
ny etap budowy sieci wodociągowej na odcinku Witowice–
Karsk–Brześć. Wyżej wymienione inwestycje były realizo-
wane przy udziale środków rządowych oraz budżetu Gminy 
Kruszwica. W przyszłym roku, w ramach II etapu zadania 
polegającego na uporządkowaniu gospodarki wodno-kanaliza-
cyjnej, zostanie wykonana kanalizacja w ulicy Włocławskiej  
i Wiosennej.

Poprzez Lokalną Grupę Działania Czarnoziem na Soli jesz-
cze w 2022 r. udało się pozyskać dofinansowanie na realizację 
zadania „Rozbudowa kompleksu rekreacyjnego na osiedlu Za-
gople w ramach ścieżki rekreacyjno-turystycznej na terenie 
Kruszwicy”. W wyniku realizacji tego projektu w bieżącym 
roku powstał tor do jazdy na rowerze, rolkach i hulajnogach. 
Ponadto utworzona została strefa street work out. Rozbudo- 
wano również plac zabaw, który został doposażony w tram-
poliny zewnętrzne, podniebną deskorolkę, huśtawkę rodzic-
dziecko, przejazd linowy, panele edukacyjne – tablicę do ryso-
wania, grę edukacyjną typu „loteria liczbowa”, grę terenową 
dotyczącą ochrony środowiska. W ramach inwestycji teren 
został obsadzony dużą ilością drzew. 

Na ukończeniu jest także rozbudowa drogi krajowej nr 62 
w Kruszwicy realizowana przez Generalną Dyrekcję Dróg 
Krajowych i Autostrad. Celem realizowanego zadania jest 
zwiększenie płynności ruchu oraz poprawa bezpieczeństwa 
pieszych i rowerzystów poprzez budowę dwóch rond, wymia-
nę nawierzchni jezdni oraz budowę kładki pod mostem. Cieszę 
się, że ta długo oczekiwana przez mieszkańców inwestycja  
w końcu doczeka się realizacji, tym bardziej, że Generalna 
Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad uwzględniła nasze 
wnioski o włączenie do zakresu zadania kładki pod mostem, 
której projekt wykonaliśmy kilka lat temu. W tym miejscu 
pragnę serdecznie podziękować Wojewodzie Kujawsko-Po-
morskiemu Panu Mikołajowi Bogdanowiczowi za nieocenio- 
ne wsparcie przy rozmowach z GDDKiA. Kładka pozwoli 
jeszcze lepiej zintegrować system ścieżek rowerowych na  
terenie miasta. Mimo kilku miesięcy poważnych utrudnień 
komunikacyjnych mieszkańcy wykazali się wyrozumiałością, 
a efekty prac na długie lata poprawią bezpieczeństwo, 
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funkcjonalność komunikacyjną oraz pozytywnie wpłyną na 
wizerunek naszego miasta.

Koniec mijającego roku to także podpisanie przez naszą 
Gminę porozumienia z Samorządem Województwa o wspól-
nej budowie ścieżki pieszo-rowerowej na odcinku Kobylniki–
Tupadły. Pierwszym etapem zadania będzie opracowanie do 
końca przyszłego roku dokumentacji projektowej, co zgodnie 
z porozumieniem, w całości zostanie pokryte z budżetu Gminy 
Kruszwica. Od wielu lat zabiegamy o zbudowanie ścieżki 
rowerowej, łączącej Kruszwicę i Inowrocław. Pierwotna kon-
cepcja zakładała przebudowę ścieżki rowerowej w ciągu dro-
gi powiatowej z Kruszwicy przez Łojewo do Inowrocławia. 
Niestety, z różnych względów nie udało się zrealizować tego 
planu, dlatego podjęliśmy rozmowy z Marszałkiem Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego Piotrem Całbeckim, by podobną 
inwestycję zrealizować w ciągu drogi wojewódzkiej nr 412. 
Cieszę się, że udało nam się wpisać ten odcinek do Koncepcji 
rozwoju sieci dróg rowerowych na terenie Województwa  
Kujawsko-Pomorskiego.

Oczywiście w naszym mieście nie zabrakło także wydarzeń 
kulturalno-sportowych. Na początku marca po raz siódmy  
w Kruszwicy odbył się bieg dla uczczenia pamięci żołnierzy 
niezłomnych. W maju w Kruszwicy świętowano Wojewódzkie 
Obchody Dnia Strażaka połączone z Gminnymi Obchodami  
Dnia Strażaka oraz 90-leciem OSP w Cukrowni „Krusz-
wica”. W programie obchodów znalazły się m.in. zbiórka 
pododdziałów OSP, uroczysty apel na Rynku w Kruszwicy, 
przemarsz pododdziałów ulicami miasta czy piknik strażacki 
nad jeziorem Gopło. W czerwcu w siedzibie Nadgoplań- 
skiego Parku Tysiąclecia w Kruszwicy odbyła się promo-
cja książki „Jezioro Gopło”. Pozycja ta to trzeci tom serii 
książek o historii i przyrodzie Kruszwicy oraz Nadgopla.  
W tym samym miesiącu odbyła się również promocja książki 
„Kruszwica Wczesnośredniowieczna”. To najnowszy tom 
serii „Origines Polonorum” pod redakcją prof. Przemysława 
Urbańczyka przedstawiający wyniki badań historyków i arche-
ologów nad wczesnośredniowieczną Kruszwicą. Czerwiec to 
również miesiąc, w którym odbywały się wydarzenia w ra-
mach Dni Kruszwicy. Finałowy koncert odbył się w amfite- 
atrze, przy licznie zgromadzonej publiczności. Gwiazdami 
wieczoru była wokalistka Lanberry i zespół IRA. Na początku 
lipca odbyła się kolejna edycja Jarmarku Nowalijkowego, pod-
czas którego można było m.in. kupić produkty od regional-
nych wystawców i zapoznać się z prezentacją przygotowaną 
przez kilkanaście kół gospodyń wiejskich z naszego regionu. 
Podczas wydarzenia odbył się także powiatowy etap ogólno-
polskiego konkursu „Bitwa Regionów” organizowanego przez 
Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa. Nie brakowało też 
atrakcji dla dzieci przygotowanych przez Miejsko-Gminną 
Bibliotekę Publiczną w Kruszwicy. Na najmłodszych czekał 
teatr objazdowy „Pomarańczowy Cylinder”, a na zakończenie 
przed zgromadzoną publicznością wystąpiła kapela pod-
wórkowa „Z Kopyta”. Natomiast we wrześniu pod zrewitali-
zowanym wiatrakiem w Chrośnie odbyło się „Święto Chleba” 
zorganizowane przez Lokalną Grupę Działania Czarnoziem  
na Soli, Koło Gospodyń Wiejskich „Pod Wiatrakiem”  
w Chrośnie oraz Gminę Kruszwica. Dzień wcześniej odby- 
ła się promocja książki pt. „Wiatrak koźlak w Chrośnie z końca 

lat 60. XVIII w. Jego dzieje i problematyka konserwatorska”.
Ponadto w 2023 roku w Gminie Kruszwica odbyły się 

również takie imprezy jak: Piastowski Rajd Rowerowy, Polo-
wanie na myszy, Dożynki Gminne, XXXII Ogólnopolskie  
Literackie Spotkania Pokoleń Kruszwica–Kobylniki 2023,  
Imieniny Marii w Chełmcach, Koncert dla Kruszwicy,  
VI Gminny Dzień Seniora.

Na początku mijającego roku Kruszwica, jako trzecie  
miasto z województwa kujawsko-pomorskiego (po Bydgo-
szczy i Toruniu), została wyróżniona przez Pocztę Polską po-
przez wprowadzenie do obiegu znaczka filatelistycznej serii 
„Miasta Polskie”. Styczniowa prezentacja znaczka pocztowego 
wpisywała się jeszcze w obchody 600-lecia nadania Kruszwi-
cy praw miejskich na prawie magdeburskim świętowane  
w 2022 roku.

Kolejnym miłym akcentem mijającego roku było otrzy-
manie przez naszą gminę wyróżnienia w konkursie Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Generalnego Kon-
serwatora Zabytków pn. „Zabytek Zadbany”. Zrewitalizowa- 
ny wiatrak w Chrośnie został doceniony przez komisję 
konkursową, otrzymując wyróżnienie w kategorii  zabytków 
techniki.

Przyszły rok to przede wszystkim nowe, ważne inwesty-
cje infrastrukturalne. W 2024 roku planowana jest  rozbudowa 
budynku Centrum Kultury i Sportu „Ziemowit” w Kruszwicy. 
Przebudowana zostanie ulica Orla, Krucza oraz drogi w Tarno- 
wie, Brześciu i Polanowicach. Ponadto zostaną wykonane  
dokumentacje na przebudowy dróg w: Orpikowie, Arturowie, 
Rożniatach, w Chełmcach, Piecki–Bachorce, Piaski–Masze-
nice–Zaborowo, Sukowy–Chrosno I etap, Wola Wapowska–
Marcinki etap I, do Mietlicy oraz w Lachmirowicach (do Sie-
mionek). Wykonanie dokumentacji dla dwóch ostatnich dróg to 
zadania ważne nie tylko dla mieszkańców tych miejscowości, 
ale również kolejny krok dla rozwoju turystyki rowerowej na 
terenie naszej Gminy.

W powyższym podsumowaniu pokrótce przedstawiłem 
Państwu najważniejsze zadania i inicjatywy, które w bieżącym 
roku miały miejsce oraz te, które planujemy wykonać  
w przyszłym roku. Wiele jeszcze jest do zrobienia, ale jak 
Państwo, mam nadzieję, dostrzegacie – każdego roku po-
prawiamy infrastrukturę naszej Gminy. 

W tym miejscu dziękuję wszystkim osobom zaangażowa-
nym w rozwój naszej gminy – Panu Wojewodzie Kujawsko- 
Pomorskiemu Mikołajowi Bogdanowiczowi, Radnym Rady  
Miejskiej,  dyrektorom jednostek organizacyjnych, przedsię- 
biorcom, członkom stowarzyszeń i organizacji oraz miesz-
kańcom za współpracę i wiele dobrych rad.

Bardzo dziękuję za współpracę i zaufanie!
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Rok 2023 mimo wielu obiektywnych trudności zakończył się 
w gminie Kruszwica pomyślnie pod kątem wielu zrealizowanych 
inwestycji. Nie byłyby one możliwe bez pozyskania dodatkowych 
źródeł finansowania, między innymi środków unijnych, środków 
z budżetu Lokalnej Grupy Działania Czarnoziem na Soli, Pro-
gramu Polski Ład czy też z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 
(RFRD).

Od wielu lat Gmina Kruszwica inwestuje duże środki w roz-
wój infrastruktury drogowej, dzięki którym mieszkańcy zyskują 
nie tylko lepsze warunki komunikacyjne, ale również większe 
bezpieczeństwo i komfort użytkowania modernizowanych dróg.

Na modernizację wielu dróg udało się pozyskać środki z Pro-
gramu Rządowego Polski Ład oraz Rządowego Funduszu Roz-
woju Dróg. 

W bieżącym roku nową nawierzchnię zyskały ul. Wrzosowa 
w Kruszwicy, a także droga gminna nr 150808C na odcinku od 
skrzyżowania z drogą powiatową nr 2581C w miejscowościach 
Baranowo i Lachmirowice. Warto zaznaczyć, że na obie te inwesty-
cje Gmina Kruszwica pozyskała środki zewnętrzne o wartości ok. 
50% całkowitych kosztów.

Zakończono realizację rozpoczętej w ubiegłym roku prze-
budowy ul. Mickiewicza oraz ulic Solidarności i Kujawskiej  
w Kruszwicy. Na ulicy Mickiewicza rozbudowano cztery odcinki 
ulicy o łącznej długości ok. 1050 mb oraz wykonano infrastrukturę 
podziemną: sieć kanalizacji sanitarnej i deszczowej, nowe elemen-
ty oświetlenia oraz gazociągu, a także powstała nowa pętla auto-
busowa. Zadanie sfinansowano przy udziale środków własnych 
oraz pozyskanego dofinansowania z Programu Rządowego Polski 
Ład. Modernizacja ulic Kujawskiej i Solidarności w Kruszwicy 
obejmowała natomiast wzmocnienie nawierzchni, przebudowę 
parkingów i utworzenie nowych miejsc postojowych.Wykonano 
także kanał technologiczny, wybudowano zatokę autobusową  
przy ul. Kujawskiej i doświetlono przejścia dla pieszych. Ponadto 
jednym z najistotniejszych elementów tej inwestycji była przebu-
dowa i rozbudowa sieci kanalizacji deszczowej. Był to ważny 
element ze względu na problem zalewania ulic Solidarności, 
Spokojnej, Zacisze oraz części ulicy Kujawskiej. Modernizacja 
sieci miała na celu zminimalizować ryzyko podobnych sytuacji  
w przyszłości, poprawiając jednocześnie jakość życia mieszkań-
ców tych obszarów.

Całkowity koszt tych prac wyniósł prawie 5 mln zł. Blisko  
3 mln zł pochodziły z budżetu gminy Kruszwica, natomiast 
pozostałą kwotę w wysokości 2 mln zł gmina pozyskała z Rządo-
wego Funduszu Rozwoju Dróg.

Przebudowano również drogę gminną w Polanowicach, która 
zyskała nawierzchnię z kostki betonowej. Zmodernizowano 
także drogi wewnętrzne i drogę gminną nr 150822  w Tarnówku.  
W ramach inwestycji wykonano jezdnię z betonu asfaltowego, 
nowy chodnik z kostki betonowej, nowe miejsca parkingowe, 
zjazdy i pobocza, a także zamontowano nowe oświetlenie. Inwe-
stycje zostały sfinansowane z wypracowanej nadwyżki budżeto-
wej gminy, a w przypadku drogi w Tarnówku 50% kosztów 
pochodziło z RFRD.

Jeszcze w tym roku przy cmentarzu komunalnym w Kruszwi- 
cy powstało 27 nowych miejsc parkingowych o powierzchni  
730 m2, w tym dwa dla osób niepełnosprawnych. Wykonany został 
także zjazd publiczny z ul. Cmentarnej, miejsce postojowe dla ro-

werów oraz ciągi piesze. Nawierzchnie zjazdu, parkingu oraz dojść 
pieszych wykonano z kostki brukowej betonowej na podbudowie 
z kruszywa i warstwie gruntu stabilizowanego cementem.

Dodatkowo Gmina Kruszwica podjęła się wspólnej realizacji 
inwestycji budowy ścieżki rowerowej wzdłuż drogi wojewódzkiej 
nr 412, łączącej gminę Kruszwica z gminą Inowrocław. Krusz-
wicki samorząd zabezpieczył już kwotę 250 tys. zł na opracowanie 
dokumentacji projektowej, a zadanie zostało wpisane do dofinan-
sowania ze środków unijnych w ramach Programu Regionalnego 
Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza na lata 2021–2027.

Bardzo ważnym zadaniem inwestycyjnym zrealizowanym 
w tym roku jest poprawa życia mieszkańców terenów popegee-
rowskich w gminie Kruszwica. Projekt obejmuje budowę sieci 
wodociągowej z Karska do Brześcia na odcinku około 3 km oraz 
przebudowę dróg w miejscowościach Lachmirowice i Piaski.  
Inwestycja ta stanowi kontynuację wcześniej prowadzonych 
prac. Dzięki tym działaniom, mieszkańcy gminy Kruszwica 
zyskają dostęp do nowoczesnej sieci wodociągowej, co zde- 
cydowanie podniesie standard życia na tych obszarach. Gmina  
Kruszwica pozyskała dofinansowanie na realizację tego zadania 
w kwocie 4 325 155,91 zł w ramach Rządowego Funduszu Pol-
ski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Całkowita wartość 
prac budowlanych wynosi 4 413 424,40 zł, z czego 88 268,49 zł 
stanowią środki własne Gminy Kruszwica.

Ponadto trwa również realizacja inwestycji polegającej na 
uporządkowaniu gospodarki wodno-kanalizacyjnej na terenie 
gminy Kruszwica. Inwestycja jest realizowana w dwóch etapach. 
Pierwszy z nich obejmował budowę sieci kanalizacji sanitarnej  
i deszczowej oraz sieci wodociągowej w ul. Poznańskiej w Krusz-
wicy oraz rozbudowę sieci kanalizacji sanitarnej w ul. Wspól-
nej w Kruszwicy. Prace zakończyły się w 2023 roku. Natomiast 
etap II będzie obejmował budowę sieci kanalizacji sanitarnej  
w ul. Wiosennej i ul. Włocławskiej w Kruszwicy, której realizację 
zaplanowano na rok 2024.

W 2023 r. oddano do użytku przebudowany budynek Szkoły Podsta-
wowej nr 1 przy ul. Kujawskiej w Kruszwicy. W ramach inwestycji 
powstały nowoczesne, przestronne i klimatyzowane sale z węzłami 
sanitarnymi i szatniami, sala terapeutyczna, kuchnia, stołówka szkolna 
oraz platforma, która zapewni dostępność osobom ze szczególny-
mi potrzebami.Wszystko to sprawia, że zarówno uczniowie, jak  
i nauczyciele mają więcej miejsca do pracy, a jednocześnie warun-
ki nauki są bardziej komfortowe i bezpieczne.Cieszy również  
fakt, że w zmodernizowanym budynku energia elektryczna do-
starczana jest przy wsparciu paneli fotowoltaicznych, co wpłynie 
pozytywnie na poprawę efektywności energetycznej, co z kolei  
ma pozytywny wpływ na środowisko naturalne.Warto zatem 
podkreślić, że ta inwestycja nie tylko przyczyni się do poprawy 
jakości kształcenia, ale również pozytywnie wpłynie na ochronę 
środowiska. Dodatkowo w ramach tego zadania wybudowany został 
trzystrefowy plac zabaw z nawierzchnią bezpieczną, zapewniającą 
amortyzację podczas upadków w trakcie zabawy oraz strefą 
piaskową (m.in. z fabryką piasku), co na pewno ucieszy dzieci, 
które będą miały jeszcze więcej miejsca do zabawy i spędzania 
wolnego czasu. Łączna wartość inwestycji to 6 733 294,00 zł. Na 
powyższe zadanie Gmina Kruszwica pozyskała dofinansowanie 
w wysokości 3 650 000,00 zł z Rządowego Funduszu Inwestycji 
Lokalnych, a 3 083 294,00 zł stanowią środki własne gminy.

INWESTYCJE REALIZOWANE  
W 2023 ROKU 
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„Kruszwicki samorząd pracuje już nad przyszłymi inwestycjami. Przygotowujemy dokumentacje projektowe na nowe inwestycje, na  
które zamierzamy pozyskać dofinansowanie zewnętrzne, szczególnie ze środków, jakie będą dostępne z funduszy europejskich na najbliż-
sze lata. Opracowaliśmy już projekt rewitalizacji parku przy ulicy Lipowej, trwają już prace projektowe nad przystanią żeglarską  
w Kruszwicy, a niebawem rozpoczniemy projektowanie ścieżki rowerowej wzdłuż drogi wojewódzkiej nr 412 na odcinku Kobyl-
niki–Tupadły. Następnym krokiem będzie złożenie wniosków o dofinansowanie, które pozwolą na realizację tych wielomilionowych 
przedsięwzięć” – informuje Zastępca Burmistrza Kruszwicy Bartosz Krajniak.

Już drugi rok sołectwa realizują 
swoje zadania w nowej formule. Dotych- 
czas funkcjonujący fundusz sołecki 
zastąpiono środkami sołeckimi, zabez-
pieczonymi w budżecie gminy, dzięki 
czemu nadal realizowane są zadania 
inwestycyjne z inicjatywy sołectw. 

Łącznie w 2023 r. ze środków 
sołeckich w ramach budżetu gminy 
wydatkowano ponad 280 tys. zł. W ra-
mach powyższej kwoty zorganizowano 
spotkania integracyjno-kulturalne w so- 
łectwach, doposażono place zabaw  
(w tym: w Sławsku Wielkim, Rzepo- 
wie i Chrośnie), a także zakupio-
no środki do utrzymania czystości, 
materiały i artykuły do bieżącego 
funkcjonowania świetlic wiejskich  
w sołectwach.

Priorytetem kruszwickiego samo-
rządu są również zadania mające na 
celu ochronę naszego środowiska. Już 
kolejny rok przyznawane były dotacje 
na budowę przydomowych oczysz-
czalni ścieków oraz wymianę starych 
źródeł ciepła na bardziej ekologiczne. 

W bieżącym roku istniała także 
możliwość pozyskania dofinansowania 
na zakup zbiorników retencyjnych 
służących gromadzeniu wód opado-
wych, a także na wymianę źródeł ciepła 
i poprawę efektywności energetycznej 
budynków mieszkalnych jednorodzin-
nych w ramach programu „Czyste 
powietrze”.

Opracowała:  
Justyna Pankowska

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inwestycje w 2023 r.

Zaplanowano łącznie 46 zadań 
inwestycyjnych, w tym:  dla 11  

zadań przygotowano dokumentację 
techniczną niezbędną do realizacji 

rzeczowej w kolejnych latach, 
Ponadto 10 inwestycji realizowanych 

było przy udziale zewnętrznych 
źródeł finansowania.

Wartość wszystkich inwestycji  
w 2023 r. wyniesie nieco ponad 

26,517 mln zł, 
w tym 14,717 mln zł stanowią 
pozyskane środki zewnętrzne.

Program Rządowy Polski Ład: 
12,759 mln zł

Rządowy Fundusz Rozwoju 
Dróg: 1,123 mln zł
UE: 0,834 mln zł

 
 
 
 

 

 
 

 

 

  

• Doprowadzenie sieci wodociągowej do m. Karsk i Brześć
• Przebudowa dróg w m. Lachmirowice i Piaski 
• Przebudowa ul. Mickiewicza w Kruszwicy
• Rozbudowa dróg gminnych ul. Kujawskiej i Solidarności w Kruszwicy
• Cyfrowa Gmina
• Modernizacja budynku Szkoły Podstawowej Nr 1 w Kruszwicy wraz 

z urządzeniem przedszkola i stołówki szkolnej
• Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Polanowice
• Przebudowa drogi gminnej w Baranowie
• Przebudowa ulicy Wrzosowej w Kruszwicy
• Przebudowa drogi gminnej i drogi wewnętrznej w Tarnówku
• Budowa parkingu przy nowej części cmentarza w Kruszwicy
• Uporządkowanie gospodarki wodno-kanalizacyjnej na terenie gminy 

Kruszwica
• Przebudowa i termomodernizacja dachu na budynku świetlicy wiejskiej 

w Sokolnikach
• Rozbudowa kompleksu rekreacyjnego na osiedlu Zagople w Kruszwicy

NAJWAŻNIEJSZE INWESTYCJE W 2023 ROKU

• Dotacje dla mieszkańców na budowę przydomowych oczyszczalni ścieków
• Dopłata do zakupu i instalacji kotłów grzewczych ekologicznych dla 

gospodarstwach domowych
• Dotacja na zakup, budowę i montaż zbiorników retencyjnych do gromadzenia 

wód opadowych

UDZIELONE DOTACJE

• dla przebudowy mostu na przepust w ciągu drogi gminnej w miejscowości 
Gocanowo

• dla przebudowy drogi gminnej w miejscowości Janowice
• dla przebudowy drogi gminnej w miejscowości Brześć
• dla przebudowy ul. Droga Młyńska w Kruszwicy
• dla budowy parkingu przy ul. Cmentarnej w Kruszwicy
• dla rozbudowy infrastruktury turystycznej wokół jeziora Gopło – budowy 

przystani wodnej
• dla budowy pomostu pływającego z miejscami cumowniczymi przy 

amfiteatrze w Kruszwicy
• dla rozbudowy pomostu na Półwyspie Rzępowskim oraz w miejscowości 

Popowo o pomost pływający z miejscami cumowniczymi
• dla budowy obiektu sportowo-rekreacyjnego wraz z zagospodarowaniem 

terenu w Racicach
• dla odnowy przestrzeni miejskich w Kruszwicy – zagospodarowanie parku 

przy ul. Lipowej

DOKUMENTACJE OPRACOWANE / ZLECONE DO 
OPRACOWANIA W 2023 / 2024 ROKU

�
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Przebudowa dróg gminnych na terenie gminy Kruszwica 

W ramach zadania rozbudowano cztery odcinki ulicy o łącznej 
długości ok. 1050 mb, wykonano infrastrukturę podziemną: sieć 

kanalizacji sanitarnej i deszczowej, nowe elementy oświetlenia oraz 
kolidującego gazociągu oraz powstała nowa pętla autobusowa.  

 
Przebudowa ulicy Mickiewicza była częścią inwestycji pn. 

„Przebudowa dróg gminnych na terenie gminy Kruszwica”, w ramach 
której w ubiegłym roku przebudowano również drogi w Baranowie 

i Bachorcach.  
 

Termin realizacji: 2022–2023 
 

Wykonawca: Przedsiębiorstwo Robót Drogowych  
"INODROG" Sp. z o.o. 

 
Całkowita wartość zadania:10.489.838,20 zł 

Źródło finansowania: środki własne gminy oraz środki z Programu 
Rządowego Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji 

Strategicznych 
Środki własne gminy: 989.838,20 zł 

Wysokość dofinansowania:9.500.000,00 zł 
 
 

 
 

Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Polanowice 
 

Przedmiotem zadania było wykonanie przebudowy drogi gminnej 
zlokalizowanej na działce oznaczonej numerem ewidencyjnym 85 w 

miejscowości Polanowice. Początek tej drogi stanowi włączenie w drogę 
powiatową nr 2450C relacji Stodoły–Kraszyce–Polanowice. Projekt 

zakładał wykonanie drogi o nawierzchni z kostki betonowej o szerokości 
4,0 m. Zaplanowano też przebudowę istniejących oraz wykonanie nowych 

zjazdów do sąsiednich nieruchomości o nawierzchni z kostki betonowej, 
wykonanie odwodnienia drogi, a także budowę oświetlenia drogowego.  

 
Termin realizacji: 2023 

Wykonawca: POLBUD POLAK  
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 

 
Całkowita wartość zadania: 459.619,02 zł 
Źródło finansowania: środki własne gminy  

 
 

 

 

 

 

 
 

Przebudowa drogi gminnej 
nr 150808C Sukowy–Chrosno–DP2586C 

 
Przedmiotem realizacji zadania była przebudowa odcinka drogi 
gminnej od skrzyżowania z drogą powiatową na odcinku ponad  

800 m w miejscowościach Baranowo i Lachmirowice.  
 

Termin realizacji: 2023 
 

Wykonawca: Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe 
TRANS-POM Piotr Pomagier 

 
Całkowita wartość zadania: 1.327.214,75 zł 

 
Źródło finansowania: środki własne gminy oraz środki z Rządowego 

Funduszu Rozwoju Dróg 
 

Środki własne gminy: 676,102,75 zł 
Wartość dofinansowania: 651.112,00 zł 

 
 
 
 
 
 

ulica Mickiewicza 
w Kruszwicy

po przebudowie
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Przebudowa ulicy Wrzosowej w Kruszwicy od km 0+000 do 

km 0+594, długość 0,594 km 
 

Celem realizacji zadania była przebudowa ul. Wrzosowej w Kruszwicy 
na odcinku 593,86 m od skrzyżowania z ulicą Kruczą.  

W ramach zadania wykonano nawierzchnię bitumiczną jezdni o szerokości 
4,0 m, a także dwie mijanki. Wykonane zostały także obustronne pobocza 
utwardzone kruszywem jednolitej szerokości 0,75 m. Przylegające do drogi 
zjazdy indywidualne do posesji oraz na pola uprawne zostały wykonane  

z betonu asfaltowego i kostki betonowej. Z zakresu odwodnienia 
odtworzono rowy odwadniające chłonno-odparowujące. 

 
Termin realizacji: 2023 

Wykonawca: Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe  
TRANS-POM Piotr Pomagier 

 
Całkowita wartość zadania: 953.536,00zł 

Źródło finansowania: środki własne gminy oraz środki z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg 

Środki własne gminy: 481.381,00 zł 
Wartość dofinansowania: 472.155,00 zł 

 
 

 

 
 

 
Rozbudowa dróg gminnych ul. Kujawskiej  

i Solidarności w Kruszwicy 
 

Zakres zadania obejmował odcinki ul. Kujawskiej i Solidarności  
o łącznej długości 855,36 m. Prace przewidziane do wykonania wynikały  
z konieczności przebudowy istniejącej sieci kanalizacji deszczowej oraz jej 
rozbudowy. Przebudowa kanalizacji deszczowej była niezwykle ważnym 

elementem gospodarki ściekowej w tej części miasta. Po zakończeniu 
inwestycji zniwelowany został problem podtapiania ul. Solidarności, 

Spokojnej, Zacisze oraz części ul. Kujawskiej. 
W ramach zadania wykonano także wzmocnienie istniejącej nawierzchni 
dróg, przebudowano istniejące parkingi oraz wybudowano nowe miejsca 

postojowe, zatokę autobusową przy  
ul. Kujawskiej, wykonano doświetlenie przejść dla pieszych oraz 

wybudowano kanał technologiczny. 
 

Termin realizacji: 2022–2023 
 

Wykonawca: Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe  
TRANS-POM Piotr Pomagier 

 
Całkowita wartość zadania: 4.898.011,91 zł 

Źródło finansowania: środki własne gminy oraz środki  
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg 
Środki własne gminy: 2.939.457,91 zł 

Wartość dofinansowania: 1.958.554,00 zł 
 

 
 

 

 

Budowa cmentarza komunalnego w Kruszwicy – budowa 
parkingu 

 
W ramach projektu przy nowej części cmentarza komunalnego  

w Kruszwicy powstało 27 nowych miejsc parkingowych o powierzchni 
730 m2, w tym dwa dla osób niepełnosprawnych. Wykonany został 
także zjazd publiczny z ul. Cmentarnej, stoisko dla rowerów oraz 

dojścia dla pieszych. 
 

Termin realizacji: 2023 
 

Wykonawca: Przedsiębiorstwo Handlowo-Usługowe  
TRANS-POM Piotr Pomagier 

 
Wartość całkowita zadania: 324.545,15 zł  
Źródło finansowania: środki własne gminy 
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Ochrona klimatu oraz zwiększenie aktywności zawodowej 
mieszkańców poprzez termomodernizację budynku Szkoły 

Podstawowej Nr 1 w Kruszwicy wraz  
z urządzeniem przedszkola i stołówki szkolnej 

 
W ramach zadania zmodernizowana została baza edukacyjna,  

w której swoje miejsce znalazło również przedszkole zlokalizowane 
wcześniej przy ul. Kolegiackiej. 

 
Nowy obiekt jest przyjazny dla dzieci oraz został wyposażony  

w stołówkę szkolną. Ponadto, w ramach inwestycji powstały nowoczesne 
i przestronne sale z węzłami sanitarnymi i szatniami, sala terapeutyczna 

oraz kuchnia. Energia elektryczna będzie dostarczana przy wsparciu 
paneli fotowoltaicznych, tym samym inwestycja wpłynie pozytywnie na 

poprawę efektywności energetycznej. 
 

Termin realizacji: 2022–2023 
 

Wykonawca: DELMAR Marzena Starzyńska 
 

Wartość prac: 6.733.294,00 zł 
 

Źródło finansowania: środki własne gminy oraz środki Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych 

 
Środki własne gminy: 3.083.294,00 zł 

 
Wartość dofinansowania: 3.650.000,00 zł 

 

 
Rozbudowa kompleksu rekreacyjnego na osiedlu 

Zagople w ramach ścieżki rekreacyjno-
turystycznej na terenie Kruszwicy 

 
W ramach zadania powstał tor do jazdy na rowerze, rolkach  

i hulajnogach. Ponadto utworzona została strefa street work out. 
Rozbudowano również plac zabaw, który został doposażony  

w trampoliny zewnętrzne, podniebną deskorolkę, huśtawkę rodzic-
dziecko, przejazd linowy, panele edukacyjne – tablicę do rysowania, 

grę edukacyjną typu "loteria liczbowa", grę terenową dotyczącą 
ochrony środowiska. Istniejąca piaskownica została zadaszona, 

zamontowano także stojak na rowery, ławkę z przewijakiem oraz 
ławki i kosze na śmieci. Wybudowano także chodnik wokół 

istniejącego kompleksu. W ramach inwestycji teren został obsadzony 
dużą ilością drzew, w tym brzozy, śliwy wiśniowe, klony, akacje i głogi 

pośrednie (łącznie 83 szt.).  
 

Wykonawca: ROYAL PLAY Łukasz Piotrowski 
Kańkowo 72C, 07-320 Małkinia Górna 

 
Wartość prac: 602.799,98 zł 

 
Źródło finansowania: dofinansowanie z budżetu Lokalnej Grupy 

Działania Czarnoziem na Soli w ramach poddziałania 19.2 
„Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju 

lokalnego kierowanego przez społeczność” objętego Programem 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020. 

 
Środki własne gminy: 339 918, 99 zł 
Wartość dofinansowania: 265 881,00 zł 

 

 
 

Opracowała: Justyna Pankowska 
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Ścieżka rowerowa połączy Gminę 
Kruszwica z Gminą Inowrocław!

Długo oczekiwana inwestycja doczeka się 
realizacji. W dniu 1 grudnia 2023 r. w Urzędzie 
Marszałkowskim Województwa Kujawsko-
Pomorskiego odbyło się robocze spotkanie 
dotyczące wspólnej realizacji rozbudowy drogi 
wojewódzkiej nr 412 w zakresie ścieżki pieszo-
rowerowej na odcinku Kobylniki–Tupadły, 
łączącej Gminę Inowrocław i Gminę Krusz-
wica.

W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele 
Departamentu Infrastruktury Urzędu Marszał-
kowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
w Toruniu – Dyrektor Departamentu Mirosław 
Graczyk oraz Naczelnik Wydziału Organizacji 
i Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego Grzegorz 
Piątek. Gminę Kruszwica reprezentowali Bur-
mistrz Kruszwicy Dariusz Witczak oraz Zastępca 
Burmistrza Bartosz Krajniak.

Inwestycja będzie realizowana przy współpra-
cy Gminy Kruszwica z Samorządem Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego. Pierwszym etapem 
zadania będzie opracowanie do końca przyszłego 
roku dokumentacji projektowej, co zgodnie z poro-
zumieniem w całości zostanie pokryte z budżetu 

Gminy Kruszwica. Na mocy uchwały Rady Miej-
skiej w Kruszwicy zabezpieczono już środki  
finansowe w kwocie 250 000 zł w budżecie gmi- 
ny na ten cel. Trwa przygotowanie procedury 
wyboru projektanta tej inwestycji.

„Od wielu lat zabiegamy o zbudowanie ścieżki 
rowerowej, łączącej Kruszwicę i Inowrocław. Pier-
wotna koncepcja zakładała przebudowę ścieżki 
rowerowej w ciągu drogi powiatowej z Krusz-
wicy przez Łojewo do Inowrocławia. Niestety,  
z różnych względów nie udało się zrealizować tego 
planu, dlatego podjęliśmy rozmowy z Marszał- 
kiem Województwa Kujawsko-Pomorskiego  
Piotrem Całbeckim, by podobną inwestycję zrea-
lizować w ciągu drogi wojewódzkiej nr 412. Cieszę 
się, że udało nam się wpisać ten odcinek do kon-
cepcji rozwoju sieci dróg rowerowych na terenie 

Województwa Kujawsko-Pomorskiego” – infor-
muje Burmistrz Kruszwicy Dariusz Witczak.

Gmina Kruszwica podpisała już porozumienie 
z Samorządem Województwa o wspólnej realiza-
cji tego przedsięwzięcia. Inwestycja została także 
ujęta w planach do dofinansowania ze środków 
unijnych w ramach Regionalnego Programu  
Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomor- 
skiego na lata 2021–2027, Działanie 03.03. Rozwój 
i usprawnienie mobilności miejskiej i podmiej- 
skiej OPPT. W najbliższych tygodniach ogłoszo-
ny zostanie przetarg na opracowanie dokumentacji 
projektowej wraz z uzyskaniem zezwolenia na 
realizację inwestycji.

Ścieżka rowerowa będzie liczyła ok. 5 km. 
Inwestycja ma na celu przede wszystkim 
poprawę bezpieczeństwa, rozwiązanie proble- 
mów komunikacyjnych oraz lepszą dostępność 
do miejscowości obu gmin. Oprócz tej inwestycji 
na tym odcinku pobudowane zostaną zatoki auto-
busowe oraz wyznaczone i doświetlone zostaną 
przejścia dla pieszych.

Tekst i fot. UM Kruszwica

Jest porozumienie, trwają przygotowania do wyboru projektanta

Dnia 29 listopada 2023 r. Klub 
Seniora Kobylniki zorganizował 
andrzejkowe spotkanie. Uczestnicy 
zabawy spotkali się w kobylnickiej 
świetlicy.

Były tradycyjne wróżby, tańce, 
zabawy, życzenia oraz poczęstunek 
– kapusta z białą kiełbasą, ciasto, 
kawa, herbata. Dzięki Zastępcy Bur-
mistrza Kruszwicy panu Bartoszowi 
Krajniakowi uczestnicy imprezy mo-
gli spróbować dań z gęsiny przygoto-
wanych przez Fundację Hodowców 
Polskiej Białej Gęsi.

Podczas tego wieczoru złożono 

życzenia i wręczono róże dwóm 
członkom Klubu Seniora o imieniu 
Andrzej.

Tekst nadesłany; fot. Mar-S

Andrzejkowa zabawa 
w Kobylnikach W dniu 25 października 2023 r. 

w świetlicy w Kobylnikach odbyły się 
dożynki dla działkowców z Klubu Se-
niora w Kobylnikach.

Obecni na spotkaniu Burmistrz 
Kruszwicy Dariusz Witczak oraz Zastę-
pca Burmistrza Kruszwicy Bartosz Kraj-
niak złożyli wszystkim działkowcom ser-
deczne życzenia.

W trakcie dożynek odbył się konkurs na 
najlepsze przetwory owocowo-warzyw- 
ne wykonane z plonów zebranych na 
działkach. Po rozstrzygnięciu konkursu 
uczestnicy mieli okazję spróbować na-
grodzonych przetworów.

Czteroosobowa grupa pań „Sabinki” 
zaprosiła uczestników do wspólnego 
śpiewania. 
„Serdecznie dziękuję za zaproszenie 
oraz za miło spędzony czas. Czujemy się  
u Was jak w domu, wśród swoich.
Gratuluję wszystkim, którzy kultywują 
tę dożynkową tradycję w środowisku 
działkowców z Kobylnik” – powiedział 
Zastępca Burmistrza Kruszwicy Bartosz 
Krajniak.

Tekst i fot. nadesłane

Dożynki działkowe dla Klubu 
Seniora w Kobylnikach
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Magia Świąt  
na kruszwickim rynku

W niedzielę 10 grudnia 2023 r. na kruszwic-
kim rynku odbyło się wydarzenie pn. „Magia 
Świąt”. Była to już trzecia edycja tej świątecznej 
imprezy.

Burmistrz Kruszwicy Dariusz Witczak złożył 
wszystkim mieszkańcom Gminy Kruszwica i przy-
jezdnym gościom życzenia radosnych, rodzinnych 
Świąt Bożego Narodzenia oraz szczęśliwego 
nadchodzącego Nowego Roku 2024.

Podczas tego świątecznego wydarzenia jego 
uczestnicy brali udział w wielu przygotowanych 
atrakcjach. Dorośli i dzieci mieli okazję spotkać 
się ze świętym Mikołajem i jego pomocnikiem 
elfem i zrobić pamiątkowe zdjęcie. Chętni mogli 

zakręcić ruletką św. Mikołaja.
Odbyły się konkursy – na najpiękniejszy 

domek z piernika, na najlepszy ubiór z akcentami 
świątecznymi oraz konkursy ze znajomości kolęd.

Najmłodsi uczestnicy „Magii Świąt” brali 
udział w warsztatach wykonywania ozdób choin- 
kowych zorganizowanych przez kruszwicką bi-
bliotekę. Dzieci przy pomocy bibliotekarek robiły 
kartki świąteczne, choinki, gwiazdy, aniołki, 
stroiki, krasnale i piernikowe ludziki, bałwanki 
i wiele, wiele innych. Każde dziecko, które 
napisało list do św. Mikołaja, wrzucało go do 
okolicznościowej skrzynki pocztowej.

W świąteczny nastrój wprowadziły wszystkich 

kolędy, pastorałki i świąteczne piosenki wykony-
wane przez uczennice z kruszwickiego „Słowaka”, 
Kapelę Popiela oraz zespół Coffee Time.

Dla chętnych przygotowano darmowe porcje 
wigilijnych potraw: barszczu i pierogów. Poza tym 
można było spróbować grzańca, krokietów, bigo-
su, żurku, łazanek i potraw z gęsiny. Mieszkańcy 
Kruszwicy i okolic robili przedświąteczne zakupy 
– kupowali drewniane ozdoby, bombki, stroiki, 
świąteczną ceramikę, aniołki, pierniki, miód 
oraz inne bożonarodzeniowe smakołyki i deko-
racje. Swoje rękodzielnicze wyroby oferowali: 
Kujawska Grupa Łucznicza „Goplanie”, Spec-
jalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Strzel-
nie, KGW Skotniczanki, KGW z Ostrowa, Sto-
warzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych 
„Logos” i Środowiskowy Dom Samopomocy  
w Kruszwicy, Rękodzieło Kruszwica, Gospodarst-
wo Pszczelarskie z Lachmirowic, sekcji rękodzie-
ła dla dorosłych CKiS „Ziemowit”.

Organizatorzy: Gmina Kruszwica, Centrum 
Kultury i Sportu „Ziemowit” w Kruszwicy, Miej-
sko-Gminna Biblioteka Publiczna w Kruszwicy, 
Lokalna Grupa Działania Czarnoziem na Soli oraz 
Młodzieżowy Zespół Doradczy Burmistrza Krusz-
wicy.

Partnerzy: Fundacja Hodowców Polskiej Białej 
Gęsi, Stowarzyszenie Kulturalno-Oświatowe 
„Nasz Dom” w Racicach, Nadgoplańskie Wodne 
Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, Samorządy 
Osiedlowe Nr 1 i Nr 2 w Kruszwicy.

Tekst MGBP Kruszwica,  
fot. Jarosław Waszak

NASZA GMINA

1�



1�

NASZA GMINA



Seniorzy recytowali patriotyczne wiersze
W dniu 9 listopada 2023 r. w siedzibie Klu-

bu „Senior+” w Kruszwicy odbył się II Gmin- 
ny Konkurs Recytatorski „Interpretacja  
wiersza o tematyce patriotycznej” dla człon-
ków klubów seniora, Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku oraz seniorów niezrzeszonych z Gminy 
Kruszwica.

Organizatorem wydarzenia był Klub Senior+  
w Kruszwicy, a patronami Miejsko-Gminna Biblio- 

teka Publiczna im. St. Przybyszewskiego w Krusz-
wicy oraz Nadgoplańskie Towarzystwo Histo- 
ryczne.

Wydarzenie otworzyła kierownik kruszwic-
kiego klubu seniora Maria Jóźwiak, a imprezę 
poprowadziła Laura Kozubowska.

Występy seniorów oceniło jury w składzie: 
Agnieszka Kułacz (przewodnicząca) oraz Krys-
tyna Matuszak, Przemysław Bohonos i Anna Sie-

dlińska (członkowie).
Laureaci konkursu: I m. Andrzej Michalak; 

II m. Cecylia Lubońska; III m. Andrzej Olejnik; 
wyróżnienia: Alfreda Bober-Jagodzińska, Urszula 
Kicińska, Romuald Tojek i Helena Modrzyńska.

Grand Prix konkursu zdobyła Anna Urbańska.

Tekst MGBP Kruszwica;
 fot. J. Waszak

Konkurs recytatorski  
„Krajobraz Poezji Polskiej”

W dniu 10 listopada 2023 r. odbył się 
konkurs recytatorski „Krajobraz Poezji 
Polskiej”, w którym udział wzięli uczniowie 
szkół podstawowych z Gminy Kruszwica. 
Była to już 26. edycja konkursu organizo-
wanego przez Miejsko-Gminną Bibliotekę 
Publiczną im. St. Przybyszewskiego w Krusz-
wicy, Centrum Kultury i Sportu „Ziemowit” 
oraz Towarzystwo Gimnastyczne „Sokół 
Nadgoplański”.

W tym roku uczniowie recytowali wiersze 
Wisławy Szymborskiej – patronki 2023 roku, 
polskiej poetki, laureatki Literackiej Nagrody 
Nobla.

Jury w składzie: Agnieszka Kułacz – 
przewodnicząca, Anna Płoszaj i Grażyna Strzel-
czyk postanowiło nagrodzić następujących  
uczestników.

W kategorii szkoły podstawowe  
klasy IV–V: 

I m. Beata Szczupak (SP Sławsk Wielki); 
II m. Zofia Żurawska (SP Chełmce); 
III m. Patrycja Bonder (NSP Racice); 
Wyróżnienia: Hanna Wiśniewska (SP Sławsk 
Wielki) i Maja Wolicka (SP Wola Wapowska).

W kategorii szkoły podstawowe  
klasy VI–VIII: 

I m. Radosław Balcerzak (SP nr 1 Kruszwica); 
II m. Maria Lubońska (SP Sławsk Wielki);
III m. Magdalena Szczupak (SP Sławsk Wiel-
ki); 
Wyróżnienia: Karolina Dębowska (SP nr 1 
Kruszwica) i Monika Pindel (SP Sławsk Wiel-
ki).

Dyplomy i nagrody laureatom wręczali  
Burmistrz Kruszwicy Dariusz Witczak i Dyrek-
tor Zespołu Oświaty i Wychowania Marcin  
Piotrowski.

W konkursie wzięło udział 37 uczennic i ucz- 
niów z sześciu szkół podstawowych z terenu 
Gminy Kruszwica.

Tekst MGBP Kruszwica;  
fot. J. Waszak
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Narodowe Święto Niepodległości
W dniu 11 listopada 2023 r. przy kolegiacie 

p.w. św. Ap. Piotra i Pawła w Kruszwicy odbyły 
się uroczystości z okazji Narodowego Święta 
Niepodległości.

W trakcie uroczystości wspólnie odśpiewano 
hymn Polski „Mazurka Dąbrowskiego” w ramach 
akcji „Niepodległa do hymnu!” oraz złożono kwiaty 
na grobie Powstańców Wielkopolskich. Następnie 
w kolegiacie odbyła się uroczysta Msza Święta za 
Ojczyznę.

Tekst UM Kruszwica;  
fot. J. Waszak

W dniu 10 listopada 2023 r. punktualnie o godz. 11:11 uczniowie oraz ka-
deci klas mundurowych z Zespołu Szkół im. Kazimierza Wielkiego w Kruszwicy  
w pięknej scenerii kruszwickiego amfiteatru odśpiewali „Mazurka Dąbrow-
skiego”!

Całe wydarzenie było związane z akcją Ministerstwa Edukacji i Nauki „Szkoła do 
hymnu”, która miała na celu włączenie społeczności szkolnej we wspólne świętowanie 
105. rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę.

Natomiast dnia 15 listopada 2023 r. okazji Narodowego Święta Niepodległości 
w szkole odbył się uroczysty apel poetycko-muzyczny zaprezentowany przez  
uczniów klasy drugiej branżowej z wychowawcą Piotrem Janowskim, Magdaleną 
Szłyk, Małgorzatą Luzak oraz samorządem uczniowskim.

Tekst i fot. Zespół Szkół im. Kazimierza Wielkiego  
w Kruszwicy

„Mazurek Dąbrowskiego”  
na kruszwickim amfiteatrze

Klub Turystyki Rowerowej „Goplanie” i PTTK Oddział Nadgoplański 
w Kruszwicy byli organizatorami rajdu rowerowego „Rowerem na Święto 
Niepodległości”, który odbył się 11 listopada 2023 roku. Cykliczny rajd w Święto 
Niepodległości zorganizowany był już po raz dziewiąty.

Program rajdu obejmował przejazd cyklistów pod Pomnik Powstańców Wielko-
polskich przy kolegiacie, gdzie o godzinie 12.00 wspólnie z mieszkańcami Kruszwicy 
uczestnicy zaśpiewali hymn Polski oraz złożyli kwiaty na grobie powstańców. Po tej 
uroczystości grupa udała się do Łagiewnik – miejsca straceń z 1939 roku. Pozostając  
w zadumie i refleksji przy pomniku, na którym widnieje napis „Odebrano Nam 
życie, pozostawiamy Wam pamięć” rowerzyści zapalili znicze. Przy pięknej jesien-
nej pogodzie, mijając urokliwe krajobrazy Nadgopla, uczestnicy rajdu pojechali do 
Rożniat. Przy grobie 41 zamordowanych w lesie Polaków mieszkańcy zapalili znicze,  
a przewodnik turystyki kolarskiej PTTK Lech Springer przybliżył historię tego miej-
sca. Ostatnim przystankiem rajdu był Pałac w Kobylnikach, w którym rowerzyście 
w miłej atmosferze mogli odpocząć i się posilić. W pałacu zostały wręczone odznaki 
turystyczne zdobyte w ostatnim czasie przez członów klubu rowerowego: Kolarska 
Odznaka Turystyczna – stopień Duży Srebrny: Ewa Ulatowska, Kolarska Odznaka 
Turystyczna – stopień Mały Złoty: Robert Szociński, Kujawsko-Pomorska Odznaka 
Św. Jakuba: Małgorzata Lewandowska, Robert Szociński, Kruszwicka Odznaka Krajo-
znawcza: Elżbieta Siwińska, Magdalena Zielińska-Goebel, Ewa Jakubczyk, Andrzej 
Rymarkiewicz, Krzysztof Goebel, Kolarska Odznaka Pielgrzyma – Andrzej Szusz- 
kiewicz.

W rajdzie wzięło udział 50 osób. W grupie uczestników były wychowanki krusz-
wickiego MOW wraz z opiekunem. Najmłodszy rowerzysta miał 10 lat. 

Organizatorzy składają serdeczne podziękowanie wszystkim uczestnikom rajdu 
za godny udział w patriotycznym wydarzeniu, a szczególne podziękowania kierują do 
właścicieli i obsługi Pałacu w Kobylnikach za przygotowany smaczny posiłek. 

Tekst nadesłany, fot. J. Waszak

Rowerem na Święto Niepodległości
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Z okazji Święta Niepodległości w ZSO Przed- 
szkolu Samorządowym nr 3 im. Ewy Lewańskiej 
odbyły się zajęcia, podczas których przedszkolaki 
miały okazję porozmawiać o najważniejszych wyda-
rzeniach w historii Polski, w tym o odzyskaniu 
niepodległości w 1918 roku.

Jak co roku, przedszkole włączyło się również  
w Ogólnopolską Akcję „Szkoła do Hymnu” i zgodnie  
z jej założeniem cała przedszkolna społeczność  
o godzinie 11:11 wspólnie odśpiewała Hymn Polski 
„Mazurka Dąbrowskiego”.

Tekst J. Barglik;  
fot. PS3

Drugi tydzień listopada upłynął społeczności Szkoły Podstawowej im. Marii  
Patyk w Sławsku Wielkim pod znakiem obchodów Narodowego Dnia Niepo-
dległości. „Tydzień dla Niepodległej” obchodzony jest co roku i stał się już szkolną 
tradycją. 

Uczennice i uczniowie każdego dnia wykonywali zadania związane ze 105. 
rocznicą odzyskania niepodległości. Wszyscy, zarówno przedszkolaki, jak i dzieci  
i młodzież z klas I–VIII, przygotowywali lapbooki, pisali życzenia dla Polski, wycina- 
li kotyliony czy wyszukiwali inspirujących cytatów...

Wykonując zadania, uczennice i uczniowie utrwalali najważniejsze fakty dotyczą-
ce historii Polski, powtórzyli słowa Hymnu Rzeczpospolitej Polskiej, przypomnieli  
sobie sylwetki polskich patriotów. Nie zapomnieli też o tej najbliższej historii. Odwie-
dzili mogiły poległych w czasie II wojnie światowej znajdujące się na cmentarzu para-
fialnym w Sławsku Wielkim. 

W piątek 10 listopada 2023 r. cała społeczność szkolna spotkała się na uroczystej 
akademii, którą rozpoczęło wspólne odśpiewanie „Mazurka Dąbrowskiego” w ramach 
akcji „Szkoła do hymnu”. Następnie uczennice i uczniowie klas IV–VIII zabrali swoje 
koleżanki i kolegów oraz pracowników szkoły w podróż po kartach historii. Rozpo- 
częły ją słowa Wisławy Szymborskiej „Bez tej miłości można żyć...” wyśpiewane 
przez szkolny chór. Przez kolejne dziesięciolecia prowadziły widzów słowa poetów, 
pieśni i piosenek patriotycznych, a nawet sam marszałek Józef Piłsudski, w którego 
brawurowo wcielił się Wojciech Matyjasik z kl. IV. Radość i wzruszenie na przemian 
gościły wśród zebranych, gdy rozbrzmiała finałowa piosenka „Kocham Cię, piękny 
mój kraju” zaśpiewana przez Monikę Pindel (kl. VI) i Martynę Świerczyńską (kl. VII) 
oraz towarzyszący im chór.

„Obchody Narodowego Święta Niepodległości mają dla nas szczególne znaczenie” 
– mówiła podczas uroczystości Wiesława Hodyl, dyrektor szkoły. – „To dowód naszej 

pamięci i wdzięczności. To dzięki trudom naszych przodków dzisiaj możemy cieszyć 
się wolnością. Niepodległość to przywilej, pamiętajmy o tym. Niepodległość to także 
zobowiązanie”.

Późnym popołudniem społeczność szkolna wraz z mieszkańcami Sławska Wiel-
kiego oraz przedstawicielami lokalnych władz wzięła udział w apelu poległych pod 
obeliskiem upamiętniającym sylwetki patriotów - mieszkańców Sławska Wielkiego. 
Uczennice i uczniowie wystąpili także podczas uroczystej wieczornicy dla lokalnej 
społeczności, którą wraz z sołtysem, radą sołecką i KGW „Sąsiadki” współorganizowała 
nasza szkoła. Wyjątkowego charakteru uroczystości nadała Orkiestra Dęta OSP Jeziora 
Wielkie. 

Obchody Narodowego Święta Niepodległości zorganizowały Stella Radwańska  
i Beata Karpińska ze wsparciem Anny Siedlińskiej, Jana Pawła Kowalskiego  
i Magdaleny Świderskiej.

Tekst SP Sławsk Wielki,  
fot. J. Waszak

„Tydzień dla 
Niepodległej”  
w Sławsku Wielkim

Dnia 10 listopada 2023 r. w Szkole Podstawo-
wej im. Wincentego Witosa w Woli Wapowskiej  
odbył się uroczysty apel z okazji Narodowego Święta 
Niepodległości, podczas którego nie zabrakło nawią-
zań historycznych do rozbiorów Polski, I Wojny 
Światowej czy genezy polskich symboli narodowych.

W przedstawieniu wzięli udział uczniowie z klas V  
i II oraz grupa najmłodszych przedszkolaków, którzy  
przypomnieli o latach niewoli narodu polskiego  
i jego dążeniu do odzyskania niepodległości. W trak-
cie uroczystości można było usłyszeć przepiękne  
utwory muzyczne oraz wiersze o tematyce patriotycz- 

nej. O godzinie 11:11, symbolizującej świąteczną datę, 
odśpiewaliśmy cztery zwrotki hymnu polskiego, anga-
żując się w ten sposób w akcję „Szkoła do hymnu”.

To był wyjątkowy dzień dla społeczności naszej 
szkoły.

Tekst i fot. SP Wola Wapowska 

Obchody Narodowego 
Święta Niepodległości  

w Woli Wapowskiej

Przedszkolaki świętują Dzień Niepodległości
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Pasowanie na ucznia  
Szkoły Podstawowej nr 2 im. Tysiąclecia  

Państwa Polskiego w Kruszwicy
W dniu 16 października 2023 r. pierwszo-

klasiści uczęszczający do Szkoły Podstawowej 
nr 2 im. Tysiąclecia Państwa Polskiego w Zespo-
le Szkół Ogólnokształcących w Kruszwicy zos-
tali pasowani na uczniów szkoły podstawowej.

Stając się pełnoprawnymi uczniami złożyli 
uroczyste ślubowanie i otrzymali z rąk dyrek-
tora szkoły Pawła Śmiłowskiego oraz zastępcy 
dyrektora Lidii Bednarskiej legitymacje szkolne 
oraz pamiątkowe dyplomy. Upominki ofiarowała 
także Rada Rodziców oraz rodzice. Dopełnieniem 
uroczystości był występ dzieci przygotowany 
przez wychowawczynie: Annę Wekwejt, Justynę 
Kołodziej i Patrycję Nyk.

Tekst i fot. nadesłane

Pasowanie na przedszkolaka  
w kruszwickim przedszkolu

Dzień 27 października 2023 r. był wyjątkowym dniem dla przed- 
szkolaków z ZSO Przedszkola Samorządowego nr 3 im. Ewy Lewańskiej.

To właśnie w tym dniu odbyła się uroczystość Pasowania na Przedszkolaka. 
Dzieciom w tej ważnej chwili towarzyszyli rodzice, którzy ze wzruszeniem 
i dumą podziwiali swoje pociechy. Przedszkolaki zaprezentowały program 

artystyczny, w którym dowiodły, że potrafią śpiewać, recytować wiersze  
oraz tańczyć. Po występach dzieci złożyły przysięgę „grzecznego przed- 
szkolaka”, a następnie przystąpiły do uroczystego pasowania przez dyrektora 
ZSO Pawła Śmiłowskiego i odbierania dyplomów.

Tekst J. Barglik; fot. nadesłane

Pasowanie na Przedszkolaka  
w Sławsku Wielkim

Dnia 20 października 2023 r. odbyła 
się niezwykła uroczystość „Pasowania na 
Przedszkolaka” dla dzieci z Oddziału 
Przedszkolnego.

W otoczeniu swoich najbliższych dzie- 
ci z grup Motylki i Tygryski wzięły udział 
w pełnej uroku ceremonii, która symbolicz-
nie oznaczała ich pierwszy krok w świat 
edukacji. Uroczystość rozpoczęła się od 
przywitania przybyłych gości przez panie 
z oddziału, które wspólnie z dziećmi 
przygotowały występy na tę okoliczność. 
Po części artystycznej odbyło się uroczyste 
pasowanie na przedszkolaka dokonane przez 
dyrektor szkoły podstawowej. Z tej okazji 

każde dziecko otrzymało piękny dyplom  
i uroczy upominek, który będzie przypominać 
o tym ważnym dniu. To było pierwsze publi-
czne wystąpienie naszych przedszkolaków.

Serdeczne podziękowania ślemy rodzi-
com za ich liczne przybycie i zaangażowanie. 
Państwa obecność sprawiła, że to wydarzenie 
było jeszcze bardziej wyjątkowe dla naszych 
przedszkolaków.

Organizatorzy: M. Szymańska, D. Czar-
necka, N. Dzierżawska, M. Żurawska-Zaj-
ger; Szkoła Podstawowa im. Marii Patyk  
w Sławsku Wielkim.

Tekst i fot. SP Sławsk Wielki
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Kolejna akcja z cyklu  
„Bezpieczny Senior” za nami!

Pod koniec listopada 2023 r. zakończyła 
się tegoroczna akcja pn. „Bezpieczny Senior”, 
zorganizowana przez Gminę Kruszwica, 
Nadgoplańskie WOPR, LGD Czarnoziem na 
Soli, z udziałem funkcjonariuszy Komendy 
Powiatowej Policji w Inowrocławiu i Komisa-
riatu Policji w Kruszwicy oraz przedstawicie- 
lami Ochotniczych Straży Pożarnych z Gminy 
Kruszwica.

Przedstawiciele służb przestrzegali przed róż-
nego rodzaju niebezpieczeństwami. Omawiane 
były również sposoby ochrony swoich danych oraz 
przestrzegano przed tym, jak nie stać się ofiarą 
przemocy i nadużyć internetowych. Nie zabrakło 
również informacji o tym, jak ustrzec się przed 
tlenkiem węgla czy jak prawidłowo korzystać  
z numerów alarmowych. Omówiono również  
zasady udzielania pierwszej pomocy przedme-
dycznej wraz z możliwością udziału w zajęciach 
praktycznych.
„Wróciliśmy do realizowanych w poprzednich la-
tach spotkań z seniorami, których tematyką było 
szeroko rozumiane bezpieczeństwo. Ostatnia taka 
akcja była organizowana jeszcze przed pandemią, 
więc wspólnie z Nadgoplańskim WOPR i Klu-
bami Seniora doszliśmy do wniosku, że należałoby 
wrócić do spotkań i wzbogacić je o nowe elementy. 
W obecnej edycji można było również dowiedzieć 
się, jakie możliwości realizacji projektów dla osób 
starszych przewiduje nowa perspektywa UE. Duża 
frekwencja na spotkaniach pokazała, że tego typu 
akcje są bardzo potrzebne”– mówi Zastępca Bur-
mistrza Bartosz Krajniak.

Tekst i fot. UM Kruszwica
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W piątek 10 listopada 2023 r. w Zajeździe  
„U Piasta Kołodzieja” Zarząd Osiedla nr 3  
w Kruszwicy zorganizował w ramach obchodów 
„Dnia Seniora” spotkanie seniorów.

W wydarzeniu wzięli udział mieszkańcy osiedla  
i zaproszeni goście. Zaproszenie przyjął i był rów-
nież obecny Burmistrz Kruszwicy Dariusz Witczak,  
który sprezentował seniorom okolicznościowy tort.

Uczestników spotkania przywitała i życzenia  
złożyła Przewodnicząca Rady Osiedla Grażyna  
Pruczkowska-Stręk. Przedstawicielka młodzieży Kin-
ga złożyła życzenia i zaśpiewała dla seniorów trzy 
piosenki.

Spotkanie odbyło się pod nazwą „Nasza mała 
stolica Kruszwica”. Tę część spotkania poprowadził 
Janusz Owczarek będący przewodnikiem po Krusz-

wicy. W interesujący sposób mówił o historii miasta 
oraz przeprowadził konkurs z nagrodami. Pozostała 
część wieczoru to wesoła zabawa przy muzyce.

Serdeczne podziękowania dla darczyńcy za muzy- 

kę oraz dla Firmy Transportowo-Usługowo-Han-
dlowej „MALTRANS” z Kruszwicy za wsparcie  
finansowe.

Tekst i fot. Grażyna Pruczkowska-Stręk

25 lat Klubu Seniora w Chełmcach

Gminny Dzień Seniora
W sobotę 21 października 2023 r. w Krusz-

wicy odbył się Gminny Dzień Seniora, który 
rozpoczął się Mszą Świętą w kościele pw.  
św. Teresy od Dzieciątka Jezus w Kruszwicy. 
Nabożeństwo w intencji wszystkich seniorów  
z naszej gminy odprawili ks. Wojciech Danecki 
oraz ks. Janusz Popowski.

Dalsza część obchodów miała miejsce  
w Centrum Kultury i Sportu „Ziemowit” przy  
ul. Niepodległości, gdzie Burmistrz Kruszwicy 

Dariusz Witczak wraz z Zastępcą Burmistrza  
Bartoszem Krajniakiem złożyli życzenia wszyst- 
kim seniorom oraz wręczyli na ręce przewo-
dniczących Klubów Seniora i Uniwersytetu  
Trzeciego Wieku z terenu Gminy Kruszwica 
drobne upominki dla seniorów. Uroczystość 
uświetnił występ Dawida Janiaka.

Tekst UM Kruszwica,  
fot. J. Waszak

25 lat minęło, więc w sobotę 25 listopada 2023 r. Klub Seniora  
w Chełmcach świętował srebrny jubileusz.

Uroczystość zaszczycili swoją obecnością Burmistrz Kruszwicy 
Dariusz Witczak, Zastępca Burmistrza Kruszwicy Bartosz Krajniak, 
Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Andrzej Michalak, Dyrektor Oddziału 
„Cukrownia Kruszwica” Marek Kościński, delegacje siedmiu klubów  
seniora oraz UTW Kruszwica, OSP Chełmce, a także KGW „Alebabki”. 
Wśród gości obecne były inicjatorki założonego Klubu Seniora w Chełmcach 
Arleta Lasecka oraz Jolanta Pachlińska.

Po jubileuszowym torcie były życzenia, wspomnienia minionych lat, 
wspólne śpiewanie i zabawa przy muzyce. W srebrnym jubileuszu wzięło 
udział około 80 osób. Organizatorem wydarzenia był Klub Seniora Chełm-
cach, a uroczystość poprowadziła Ewa Kaczmarek. 
„Serdecznie dziękuję koleżankom z KGW Chełmce za upieczone pyszne  
ciasta oraz za przygotowanie smacznych dań zimnego bufetu” – dodała Ewa  
Kaczmarek. 

Tekst i fot. nadesłane 

Osiedlowe obchody Dnia Seniora
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Wspomnienia kruszwickiego seniora  
– Roman Tschurl

Urodziłem się 24 lipca 1938 r. w Kruszwi-
cy przy ulicy Rynek 6, w domu państwa Kul-
pińskich. Mama, Jadwiga z domu Liberkowska, 
pochodziła z Wymysłowa. Ojciec Franciszek 
urodził się w Wiedniu w 1908 roku. Dziadek 
Mateusz był cukiernikiem i za pracą przybył 
do Polski przez Kalisz do Inowrocławia. 
Mama pracowała w sklepie piekarniczym  
w Inowrocławiu, gdzie poznali się z moim 
ojcem. Po pewnym czasie rodzice przeprowa-
dzili się z Inowrocławia do Kruszwicy. Jestem 
ich pierwszym dzieckiem. Mam rodzeństwo 
– trzy młodsze siostry i brata.

Wychowanie nas przez rodziców przypadło na 
trudny okres. Ojciec pracował w cukrowni. Żyliś-
my skromnie, ale głód nigdy nam nie doskwierał. 
Z sąsiadami żyliśmy w zgodzie. Podczas gdy dzie-
ci bawiły się na podwórku, matki sprawując nad 
nimi opiekę siedziały na zydelkach (krzesełkach)  
i wykonywały proste prace np. cerowały  pończo-
chy, robiły na drutach i wyszywały.

Dzieci bawiły się w zabawy ruchowe np. 
w chowanego. Chłopcy bawili się ołowianymi 
żołnierzykami, a dziewczynki lalkami. Często 
chłopcy zabawiali się prowadzeniem felgi przy 
pomocy kijka. Graliśmy w kluskę – podrzucanie 
większego patyka mniejszym, puszczanie drewnia- 
nego bąka i przeganianie go przy pomocy bacika. 
Graliśmy w dwa ognie. Podczas deszczowych 
dni dzieci ustawiały się pod rynną i łapały wodę. 
Dziewczyny w deszczówce myły włosy, a chłopcy 
z błota robili „kalosze”.

Przed podjęciem nauki uczyłem się pisać 
w domu. Służyły do tego tabliczka i rysik.  
W 1945 r. poszedłem do szkoły podstawowej, 
która mieściła się przy Rynku. W tamtych czasach 
w jednej ławce siedziało nawet po sześciu ucz- 
niów, w różnym wieku. Okres okupacji spowo-
dował, że nie wszyscy mogli rozpocząć naukę  
w terminie. Po wojnie klasy były mieszane roczni- 
kowo. Moim wychowawcą był Leon Tadzik,  
a później Józef Wadas. Nie miałem kłopotów  
z nauką, ale na zajęciach sportowych musiałem 
uważać, aby silniejsi fizycznie koledzy z klasy nie 
„dobili” mnie piłką podczas gry w dwa ognie.

Czasy podstawówki wspominam dobrze.  
Bardzo lubiłem lekcje kaligrafii i prace ręczne. 
W szkole zawiązywały się przyjaźnie, które 
przetrwały długie lata. Dla podniesienia stanu 
zdrowotnego w szkole dzieciom był podawany 
tran – każdy uczeń tą samą łyżką otrzymywał 
swoją porcję.

Ukończyłem Liceum Ogólnokształcące 
im. Jana Kasprowicza w Inowrocławiu. Naukę 
kontynuowałem na Wydziale Humanistycznym 
Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu 
uzyskując tytuł magistra historii i archiwistyki. 
Ukończyłem również Studium Organizacji  
i Zarządzania Oświatą dla Wizytatorów Szkol-
nych. Jako nauczyciel pracowałem w kruszwick-
ich placówkach – od 1960 do 1965 r. w Zasadni-
czej Szkole Zawodowej, a następnie do 1973 r.  
w Liceum Ogólnokształcącym. W latach 1973–
1984 pełniłem funkcję Dyrektora Zbiorczej Szkoły 

Gminnej z siedzibą w Szkole Podstawowej nr 2 
(tzw. Tysiąclatce). W 1984 r. zostałem powołany 
na stanowisko Inspektora Oświaty i Wycho- 
wania na Miasto i Gminę Kruszwica. Po przejściu 
na emeryturę od 1991 do 1998 r. po zawieszeniu 
emerytury pracowałem jeszcze w ZSZ w charak-
terze bibliotekarza oraz jako nauczyciel historii  
i wiedzy o społeczeństwie w klasach matural-
nych.

Żonę Jadwigę poznałem w 1962 r. na kon-
ferencji pedagogicznej w Kruszwicy. Urzekła 
mnie dobrocią, kulturą postępowania, ujmującą 
postacią oraz szczerym uśmiechem. Cztery lata 
młodsza ode mnie Jadwiga pracowała wówczas 
w Przedszkolu Miejskim przy Rynku. Po dwóch 
latach znajomości wzięliśmy ślub w kościele św. 
Mikołaja w Inowrocławiu. Do dziś jestem zauro-
czony małżonką. Po ślubie najpierw mieszkaliśmy 
u teściów w Inowrocławiu, a po krótkim czasie 
zamieszkaliśmy w bloku przy ul. Dworcowej  
w Kruszwicy. Żona znalazła pracę w SP nr 2 przy 
Rynku. Całe życie zawodowe żony związane było 
z pracą z dziećmi, poczynając od najmłodszych, 
a kończąc na trochę starszych. W 1998 r. żona 
przeszła na emeryturę. Od chwili poznania  
nadal jesteśmy z sobą szczęśliwi. Mamy syna To-
masza, synową Martę i dwoje wnuków: Jędrzeja 
i Bartłomieja. Doczekaliśmy się też prawnuka 
Tymka. Obecnie mieszkamy na osiedlu Zagople. 
W środowisku kruszwickim żyje nam się dobrze.

Z żoną dużo podróżowaliśmy. To była nasza 
wspólna pasja. Zwiedziliśmy Włochy, Francję, 
Hiszpanię, Turcję, Niemcy, Bułgarię i Chorwację. 
Sam byłem w Szwecji, a żona w Izraelu. Nie 
zrealizowałem tylko wyprawy do Petersburga 
– miasta, które było moim marzeniem. Przez 33 
lata mieliśmy działkę, na której odpoczywaliśmy. 
Wieczorami oglądamy filmy i czytamy książki, 
które wypożyczamy w bibliotece na Zagoplu.

Do PTTK należę od 1961 roku. Byłem prze-
wodnikiem po Szlaku Piastowskim i Łokietka. 
W latach 2000–2022 pełniłem funkcję sekre-
tarza i kronikarza Zarządu Oddziału Nadgoplań- 
skiego. W uznaniu zasług dla rozwoju tury-

styki zostałem w 2010 r. wyróżniony Odznaką 
Honorową „Za zasługi dla turystyki”. 

Jestem autorem i współautorem książek  
o Klubie Wioślarskim Gopło, o Oddziale Nadgo-
plańskim PTTK i działalności PCK w Kruszwicy 
w latach 1919/2002. W latach 1976–1994 byłem 
Członkiem Zarządu Miejsko-Gminnego PCK,  
a później Sekretarzem Zarządu Lokalnego PCK  
i Zarządu Rejonowego PCK. Za swoją działalność 
zostałem wyróżniony Odznaką Honorową PCK I, 
II i III stopnia oraz „Kryształowym sercem”.

Obecnie wraz z żoną jesteśmy członkami Klu-
bu Seniora „Oświata”. Spotykamy się w pałacu 
w Kobylnikach. Czujemy się tam wyśmienicie. 
To wspaniałe miejsce ze smacznym jedzeniem  
i możliwością spacerowania po parku.

Dziękuję za rozmowę i życzę dalszych 
wspólnych lat.

Z Romanem Tschurlem rozmawiał 
Jarosław Waszak
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Nagroda dla książki „Jezioro Gopło”
W dniu 18 października 2023 r., podczas II Kon-

gresu Regionalistów w Toruniu, ogłoszono wyniki 2. 
Konkursu o Nagrodę Marszałka Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego dla Najlepszej Książki o Tematyce  
Regionalnej.

Książka „Jezioro Gopło” autorstwa Dariusza Karczew-
skiego, Macieja Maciejewskiego, Juliana Chmiela i Jacka 
Goszczyńskiego wydana przez Miejsko-Gminną Bibliotekę 
Publiczną im. Stanisława Przybyszewskiego w Kruszwicy 
zwyciężyła w kategorii „Przyroda i geografia. 

Organizatorami konkursu są Książnica Kopernikańska 
oraz toruński oddział Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego. 

Spośród 35 publikacji zgłoszonych 
przez wydawców i autorów jury 
wyłoniło laureatów w siedmiu kate-
goriach.

Partnerem konkursu i fundatorem 
nagrody jest samorząd województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Tekst MGBP Kruszwica,  
fot. nadesłane

Medal Marszałka  
Województwa Kujawsko-Pomorskiego  

dla Henryki Derezińskiej
W dniu 28 listopada 2023 r. w Muzeum Etnograficznym w Toruniu 

odbył się XLV Zjazd Twórców Ludowych Województwa Kujawsko-Po-
morskiego zorganizowany przez samorząd województwa.

Podczas uroczystości Marszałek Województwa Kujawsko-Pomorskiego 
Piotr Całbecki wręczył twórcom ludowym medale Unitas Durat Palatinatu 
Cuiaviano-Pomeraniensis. Wśród odznaczonych była Henryka Derezińska  
z Gminy Kruszwica, hafciarka i popularyzatorka sztuki i folkloru Kujaw.
„To prawdziwa radość i nobilitacja móc znaleźć się w gronie wyróżnionych 
osób. My twórcy ludowi realizując swoje zamiłowania, swoją pasję, 
pielęgnujemy tradycje ludowe i rozsławiamy nasze Kujawy, naszą małą 
Ojczyznę. Tym bardziej jest miło, gdy ktoś to dostrzega i uważa, że takie 
działanie jest potrzebne” – mówi Henryka Derezińska.

W części artystycznej wystąpił zespół „Kłopocianie”.
Tekst Biuro Prasowe Urzędu Marszałkowskiego

Fot. Mikołaj Kuras dla UMWKP

Sukces uczennic z SP Sławsk Wielki
W piątek 24 listopada 2023 r. w Kujawsko-Pomorskim Centrum 

Kultury w Bydgoszczy odbył się finał Wojewódzkiego Turnieju Słowa 
„Dzieci mają głos” 2023. W tym wojewódzkim konkursie Gminę Krusz-
wica reprezentowało 5 uczennic, wyłonionych podczas październikowych 
eliminacji w Centrum Kultury i Sportu „Ziemowit”. 

Cztery uczennice ze Szkoły Podstawowej im. Marii Patyk w Sławsku 
Wielkim, przygotowane przez Annę Siedlińską, sięgnęły po najwyższe 
laury wygrywając konkurs w obu kategoriach oraz zdobywając III miejsce  
i wyróżnienie.
Kategoria kl. IV–VI: I miejsce Monika Pindel; wyróżnienie Magdalena  
Szczupak.
Kategoria kl. VII–VIII: I miejsce Maria Lubońska; III miejsce Jagoda 
Simińska.

Gminę Kruszwica reprezentowała także Oliwia Jaskulska, uczennica 
Szkoły Podstawowej nr 1 im. Jana Kasprowicza w Kruszwicy, która w kate-
gorii kl. IV–VI zdobyła wyróżnienie.

Tekst i fot. SP Sławsk Wielki 
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Zaduszki Muzyczne – Kapela Popiela
Dzień 4 listopada w „Ziemowicie” upłynął muzycznie. Na scenie  

w koncercie zaduszkowym pt. „Nim odejdziemy stąd” zaprezento-
wała się „Kapela Popiela”. Wokaliści sekcji wokalnej z CKiS Ziemo-
wit wraz ze swoją instruktorką Iwoną Jasińską wyśpiewali utwory 
zmarłych artystów, a także teksty wpisujące w nastrój zadumy.

W repertuarze znalazły się: Ameno w polskiej wersji Janusza Rad-
ka; Czas nie będzie na nas czekał Blue Café; Mori Dawida Podsiadły; 
Iść w stronę słońca 2+1; Takie ładne oczy Czerwonych Gitar; Nic dwa 
razy Sanah; Atrament Jana Brzechwy; I can’t stand the rain Tiny Turner; 
Drzewa ruszają w drogę Homo Homini; Aleja gwiazd w aranżacji Ani Kar-
wan; Zapamiętaj Blue Café.

Młodzi artyści w wieku od 8 do 17 lat to: Beata Szczupak, Martyna 
Kamińska, Iga Olszowska, Julia Dernoga, Zuzanna Szymańska, Małgorza-
ta Śniegowska, Monika Pindel, Zuzanna Sobczak, Kinga Kwiatkow- 
ska, Lena Gwiżdż i Filip Parada.

Tekst CKiS Ziemowit,  
fot. J. Waszak

Zaduszki Muzyczne – KGB & UNU
W dniu 18 listopada 2023 r. w siedzibie  

CKiS „Ziemowit” odbył się koncert zaduszko-
wy w wykonaniu dwóch lokalnych kapel rocko-
wych.

Podczas występów usłyszeliśmy utwory Tade-
usza Nalepy w wykonaniu Kujawskiej Grupy 
Bluesowej (w składzie: Michał Kunkel – wokal 
i harmonijka, Maciej Zamczała – gitara, Krys-

tian Wierzchowski – klawisze, Robert Dąbrowski 
– bas, Tomek Kończal – perkusja) i największe 
hity zespołu Perfect zaprezentowane przez UNU 
– Tribute to Perfect (w składzie: Irek Kołodziej – 
wokal, Tomek Sikorski – gitara, Bartosz Wawrzy-
niak – gitara, Marcin Stefański – bas, Rafał Jerma-
kow – perkusja).

Kiedy byłem małym chłopcem, Oni zaraz 

przyjdą tu, Co się stało kwiatom, Autobiografia, 
Wszystko ma swój czas, Chcemy być sobą to niek-
tóre z przebojów wszech czasów naszych muzycz-
nych idoli, które wybrzmiały tego wieczoru ze 
sceny „Ziemowita”.

Tekst CKiS Ziemowit,  
fot. J. Waszak

XI Kruszwicka Noc Świętych
W dniu 31 października 2023 r. 

w parafii pod wezwaniem św. Tere-
sy od Dzieciątka Jezus odbyła się, 
już po raz jedenasty, Kruszwicka 
Noc Świętych. To wydarzenie modli-
tewne, które w naszym mieście ma 
także charakter kulturalny.

Najpierw odbyła się uroczysta msza 
św. pod przewodnictwem i z homilią 
miejscowego proboszcza ks. kanonika 
Wojciecha Daneckiego, a następnie 
wierni wspólnie odśpiewali I nieszpo- 
ry z Uroczystości Wszystkich Świę-
tych. Modlitwie przewodził ks. Paweł 
Balicki, wikariusz z „Tereski”, który 
także wygłosił kazanie. Starał się 
ukazać w nim, że święty to człowiek  
z krwi i kości, doświadczający słaboś-
ci, ale dzięki mocy Bożej powstający  
z każdego upadku, że świętość może 
być sposobem na życie i najlepszą 
drogą do zbawienia. W czasie niesz-
porów wprowadzono w procesji relik-
wie następujących świętych: Teresy od 
Dzieciątka Jezus, o. Pio, s. Faustyny 
Kowalskiej, Rity z Cascia i Andrzeja 
Boboli.

Po części modlitewnej przyszedł 
czas na część kulturalno-artystyczną. 
Młodzież z parafii przedstawiła 
spektakl pt. „Święty uśmiechnięty” 
opowiadający o życiu świętych, którzy 
byli bardzo pogodnymi ludźmi, a przy 
tym mocno oddanymi Panu Bogu. 
Następnie uroczystość przeniosła się 
przed kościół, gdzie odbył się kon-

cert chrześcijańskiego rapera Marcina 
Hebdy, który przyjechał do nas aż  
z Bobowej koło Nowego Sącza. Młodzi 
i starsi widzowie świetnie odnaleźli 
się w rytmie hip-hopu i chętnie wraz  
z Marcinem śpiewali teksty niektó-
rych utworów. Podczas wydarzenia 
można było skosztować zupy dynio- 
wej i rozmaitych ciast, które przygoto- 

wały mamy młodych aktorów i mło-
dzieży działającej przy „Teresce”. Na 
koniec puszczono tzw. „światełko do 
nieba” – pokaz sztucznych ogni, który 
miał ukazać radość z powodu tego, że 
święci są wśród nas i gotowi są nam 
pomagać w każdym czasie.

Tekst i fot. nadesłane

NASZA GMINA
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Nagrody dla nauczycieli
W dniu 16 października 2023 r. w siedzi-

bie Urzędu Miejskiego w Kruszwicy z okazji 
Dnia Edukacji Narodowej nastąpiło uroczyste 
wręczenie nauczycielom i dyrektorom nagród 
Burmistrza Kruszwicy za szczególne osiągnię-
cia w pracy dydaktycznej, opiekuńczej i wycho-
wawczej, w tym realizację zadań związanych 
z zapewnieniem bezpieczeństwa uczniom  
w czasie zajęć organizowanych przez szkołę  
oraz realizację innych zadań statutowych 
szkoły.

Nagrody otrzymali: Grzegorz Kontowicz (SP 
Wola Wapowska), Joanna Kowalczyk (SP Sławsk 
Wielki), Jan Paweł Kowalski (SP Sławsk Wielki), 
Małgorzata Lewandowska (SP Wola Wapowska), 
Anna Sikorska (ZSO w Kruszwicy), Anna Talas-
ka (ZSS nr 1 w Kruszwicy) oraz Anna Wiśniewska 
(SP Rusinowo).

Uroczyście wręczone zostały również Akty 
Nadania Stopnia Awansu Zawodowego Nauczy-
ciela Mianowanego. Otrzymały je: Aneta Andrzej- 

czak-Drężek (SP Chełmce), Hanna Dziedzic-
Marcińska (SP Polanowice),  Dorota Idziak (ZSS 
nr 1 w Kruszwicy) oraz Ewa Szutkowska (SP 
Sławsk Wielki).

Tekst UM Kruszwica;  
fot. J. Waszak

Gala SUPERPATYKI 2023
W środę, 18 października 2023 r. w Szkole 

Podstawowej w Sławsku Wielkim odbyła się Gala  
SUPERPATYKI 2023 zorganizowana z okazji Dnia 
Patronki oraz Dnia Edukacji Narodowej.

Uroczystość swoją obecnością zaszczycili m.in. 
poseł na Sejm IX kadencji Dariusz Kurzawa, Wojewoda 
Kujawsko-Pomorski Mikołaj Bogdanowicz, Burmistrz 
Kruszwicy Dariusz Witczak, Zastępca Burmistrza 
Kruszwicy Bartosz Krajniak, Wiceprzewodniczący Rady 
Miejskiej Andrzej Michalak, Sekretarz gminy Bogdan 
Hałasa, władze sołtectw, zarząd Rady Rodziców, emeryto- 
wane nauczycielki oraz pracowniczki szkoły.

Podczas uroczystości pracowniczki i pracownicy 
szkoły otrzymali wyjątkowe nagrody SUPERPATYKI. 
Laureatki i laureaci wybierani byli przez uczniów  
i uczennice klas I–VIII w pięciu kategoriach. Laureatka-
mi i laureatami w poszczególnych kategoriach zostali: 
Jan Paweł Kowalski – Belfer Pospieszny; Grażyna Mar-
ciniak – Mistrz Zen; Stella Radwańska i Ewa Czerwińska 
– Ninja Edukacji; Grzegorz Nalewaj – Debiut Roku; 
Ryszard Barciński – Cichy Bohater.

Szczególnym momentem gali było wręczenie 
ZŁOTEGO PATYKA. Kierując się głęboką potrzebą 
kontynuowania misji patronki szkoły Marii Patyk i chęcią 
promowania folkloru kujawskiego, społeczność szkolna 
postanowiła rokrocznie doceniać ambasadorów tradycji 
kujawskich, którzy swoje życie poświęcają zaintereso-
waniom folklorystycznym. ZŁOTY PATYK to nagroda 
dla osób popularyzujących tradycje regionu, przyzna-
wana przez Kapitułę, której przewodniczy dyrektorka 
szkoły Wiesława Hodyl, a w której zasiadają Burmistrz 
Kruszwicy Dariusz Witczak, sołtys Sławska Wielkiego 
Tomasz Pietrzycki, przewodnicząca Rady Rodziców  
Katarzyna Mateńko, przedstawiciel grona pedagogi-
cznego oraz Samorządu Uczniowskiego.

Tegorocznym i zarazem pierwszym w historii laurea-
tem ZŁOTEGO PATYKA został Czesław Wiśniewski, 
który niemal od samego początku istnienia zespołu  
regionalnego „Kujawy” śpiewał, tańczył, występował 
jako solista i grał na kontrabasie. Od 1985 r. samodziel-
nie prowadził dziecięcą grupę taneczną „Mali Kujawia-
cy”, a następnie kierował całym zespołem. Z „Kujawa-
mi” występował niemal w całej Polsce, a także poza jej 
granicami, zdobywając liczne laury.
„O działalności tego zespołu mówiono w domach miesz-
kańców Sławska Wielkiego, mówiono w gminie, powie-
cie, województwie. To było zjawisko. Jego autentyczność 
i tak ważna międzypokoleniowa współpraca zachwycała 
wszystkich, którzy mieli okazję zobaczyć „Kujawy” na 
żywo. W działalności „Kujaw”, w działalności pana 
Czesława Wiśniewskiego nie było dydaktyzmu. Tam 
czuć było miłość, szacunek do tradycji. I ta tradycja 
właśnie przekazywana była w bezpośrednim kontakcie 
najmłodszych z najstarszymi” – mówiła podczas gali 
Wiesława Hodyl – „Niech ta nagroda będzie wyrazem 

naszej wdzięczności za Pana piękne życie. Za otuchę 
i radość dla mieszkańców naszego regionu. Za roz-
sławianie Kujaw i kujawskiej kultury ludowej. Za lata 
cudownej twórczości owocującej niezliczonymi godzi-
nami prób i występów. Dziękujemy!

Podczas uroczystości Wojewoda Kujawsko-Pomor-
ski Mikołaj Bogdanowicz odznaczył pośmiertnie Zło- 
tym Krzyżem Zasługi za działalność na rzecz społecz-
ności lokalnej śp. Andrzeja Kowalskiego, sołtysa 
Sławska Wielkiego.

Szczególne podziękowania za pomoc w organi-
zacji uroczystości należą się sponsorom, Radzie Ro-
dziców i Samorządowi Uczniowskiemu. Uroczystość 
przygotowały Anna Siedlińska i Beata Karpińska przy 
wsparciu Magdaleny Świderskiej.

Tekst SP Sławsk Wielki,  
fot. J. Waszak
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W dniu 9 grudnia 2023 r. w siedzibie Nadgo-
plańskiego Parku Tysiąclecia w Kruszwicy odbyło 
się kolejne spotkanie z podróżnikiem. Tym razem 
gościliśmy Leszka Urbankiewicza, który wygłosił 
prelekcję pt. Szlakiem „Żelaznej Kurtyny” po Esto-
nii, Łotwie i Litwie.

Leszek Urbankiewicz jest pracownikiem 
Gostynińsko-Włocławskiego Parku Krajobrazowego  
oraz członkiem Włocławskiego Krajoznawczego Klubu 
Rowerowego „Cyklista”. Odbył kilkanaście wielodnio-
wych wypraw rowerowych w kraju i za granicą, 
przejechał m.in. „Szlak WielkiejWojny”, Wiślaną Trasę 
Rowerową, Duży Rajd Dookoła Polski, Szlak „Żelaznej 
Kurtyny” po Estonii, Łotwie i Litwie, wybrzeże Bałtyku 
w Szwecji, Danii i Niemczech oraz Austrię, Słowację  
i Czechy.

Rowerowy Szlak „Żelaznej Kurtyny” (Eurovelo 13) 
został stworzony, aby upamiętnić podział, jaki miał miej- 
sce w powojennej Europie – na kraje Zachodu i kraje 

będące pod wpływem ZSRR. Trasa ma długość 10 
400 km, zaczyna się na północy nad Morzem Barentsa  
i kończy nad Morzem Czarnym w Bułgarii.

W swoim wystąpieniu Leszek Urbankieiwcz opo-
wiedział o wyprawie, którą odbył ze znajomymi rowe-
rzystami w lipcu 2020 roku. Cykliści przejechali około 
800 km w 14 dni. Rajd zaczęli wTallinnie i przez Estonię, 
Łotwę i Litwę wrócili do Polski. Prelegent wyczerpująco 
opowiedział o historii, zabytkach, atrakcjach turystycz-
nych, parkach narodowych i daniach kuchni regionalnej 
odwiedzanych krajów. Swój wykład p. Urbankiewicz 
zilustrował wieloma ciekawymi zdjęciami, a po prelekcji 
odpowiadał na pytania uczestników spotkania.

Organizatorzy: Nadgoplański Park Tysiąclecia, Miej- 
sko-Gminna Biblioteka Publiczna w Kruszwicy, PTTK 
Kruszwica Oddział Nadgoplański.

Tekst MGBP, 
fot. J. Waszak

Szlakiem „Żelaznej Kurtyny”  
– spotkanie z podróżnikiem

Rada Powiatu Inowrocławskiego ogłosiła rok 
2023 Rokiem Generała Władysława Sikorskiego ma-
jąc na uwadze 80. rocznicę jego śmierci.

W dniach 17–27 października 2023 r. w klubie 
„Popiel” można było oglądać wystawę poświęconą 
życiu generała Sikorskiego udostępnioną przez CKiS 
„Ziemowit”. Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna  
w Kruszwicy zorganizowała wykład towarzyszący tej 
wystawie.

W dniu 23 października w klubie „Popiel” na Zagoplu 
wykład pt. „Gen. Władysław Sikorski: dowódca, polityk, 
mąż stanu i jego związki z Kujawami” wygłosił dr. hab. 
Tomasza Łaszkiewicz, historyk, pracownik toruńskiej 
pracowni Instytutu Historii PAN, zawodowo zajmujący 
się historią Kujaw i Pomorza przełomu XIX i XX wieku, 
prezes Oddziału Polskiego Towarzystwa Historycznego 
w Inowrocławiu, redaktor naczelny rocznika naukowego 
„Ziemia Kujawska”, przewodniczący Rady Muzeum 
im. Jana Kasprowicza w Inowrocławiu. We współpracy 
z władzami samorządowymi Gminy Dąbrowa Biskupia 
stara się utworzyć muzeum gen. Władysława Sikor-

skiego w Parchaniu, gdzie już przygotował największą 
wystawę biograficzną poświęconą tej postaci.

W swojej prelekcji doktor Tomasz Łaszkiewicz 
skupił się na mniej znanych faktach z życia generała 
Sikorskiego – opisał jego trudne dzieciństwo, okres  

szkolny, studia i życie prywatne, przedstawił działalność 
polityczną, społeczną, wojskową i publicystyczną  
w czasie I wojny światowej, udział w Legionach Pol-
skich, walkach o Lwów i wojnie 1920 roku. Prelegent 
dokładniej opowiedział o życiu Władysława Sikorskiego 
w okresie międzywojennym, ponieważ wtedy zaczęły się 
związki generała z Kujawami – w 1923 r. kupił ziemię  
i dworek we wsi Parchanie. W latach 1934–1939 Sikor-
ski z rodziną zamieszał na stałe na Kujawach, pisał tu 
książki oraz artykuły do gazet, bywał w Inowrocławiu  
i w Toruniu, odwiedzał okoliczne dwory ziemiańskie.  
W kościele w Parchaniu wzięła ślub jego ukochana córka 
Zofia.

Pod koniec wystąpienia doktor Łaszkiewicz krótko 
opowiedział o działalności generała Władysława Sikor-
skiego w czasie II wojny światowej oraz o katastrofie 
gibraltarskiej, a następnie odpowiadał na pytania 
publiczności.

Tekst i fot. MGBP Kruszwica

Generał Władysław Sikorski  
na Kujawach

NASZA GMINA
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Kruszwickie jeże  
mają specjalne domki

Z okazji przypadającego w listopadzie 
Światowego Dnia Jeża Nadgoplański Park 
Tysiąclecia wspólnie z Gminą Kruszwica zor-
ganizowali akcję „Tu może mieszkać jeż”. Na 
Półwyspie Rzępowskim z przygotowanych 
wcześniej drewnianych domków oraz opadłych 
liści i suchych gałązek, uczniowie z Niepublicz- 
nej Szkoły Podstawowej w Racicach przygo-
towywali schronienia dla tych niewielkich 
zwierząt.
„Jeże to niezwykle pożyteczne zwierzęta, które 
od kilku lat są pod ochroną i coraz częściej tracą 
swoje naturalne środowisko. Z tego powodu prze-
noszą się do miast, co utrudnia im przezimowa-

nie. Cieszę się, że w Kruszwicy powstały dla nich 
pierwsze schronienia” – mówił Burmistrz Krusz-
wicy Dariusz Witczak, który wspólnie z dziećmi 
przygotowywał schronienia.

„Jeże stanowią dla ludzi ogromne wsparcie 
w walce ze ślimakami i uciążliwymi owadami.  
Niestety bez odpowiedniej ochrony wkrótce 
wyginą, a wtedy pozostaną w naszej pamięci 
jedynie jako ilustracje z książek dla dzieci, z nie-
odzownym jabłkiem na kolczastym grzbiecie, 
co w rzeczywistości jest mitem. Zbliżający się 
sezon zimowy jest dla nich wyzwaniem, muszą 
one znaleźć dogodne warunki do hibernacji. 
Dlatego zaprosiliśmy uczniów do tworzenia bez-

piecznych schronień dla tych ssaków. Chcemy 
już od najmłodszych lat uwrażliwiać dzieci na 
niebezpieczeństwa, na jakie w okresie jesienno-
zimowym narażone są te pożyteczne zwierzęta” 
– mówiła Dorota Sajbor z Nadgoplańskiego Parku 
Tysiąclecia.

Przygotowane schronienia zostały opatrzone 
tabliczkami informacyjnymi.

Wszystkich spacerowiczów prosimy o nieza-
kłócanie spokoju jeży oraz niezaglądanie do dom-
ków.

Tekst i fot. UM Kruszwica

Dzień Krajobrazu  
w Nadgoplańskim Parku Tysiąclecia

W piątek 20 października 2023 r. wspólnie 
z Regionalną Dyrekcją Ochrony Środowiska 
w Bydgoszczy zorganizowaliśmy Dzień Krajo-
brazu.

Pomimo słabej pogody w wydarzeniu wzięło 
udział 200 osób. Uczestnicy mogli m.in. skorzystać 
z warsztatów plastycznych, zjeść ciepły posiłek 
przygotowany przez Fundację Hodowców Pol-
skiej Białej Gęsi, zwiedzić za darmo Mysią Wieżę 

z przewodnikiem, uczestniczyć w spacerze krajo-
brazowym oraz otrzymać sadzonkę daglezji.

W ramach imprezy odbył się konkurs z wiedzy 
o krajobrazie dla młodzieży od 14 roku życia,  
w którym wzięły udział 33 osoby. Konkursowe 
nagrody (m.in. hulajnoga elektryczna, aparat foto-
graficzny oraz drukarka do zdjęć z telefonu) zosta-
ły zakupione ze środków Wojewódzkiego Fundu- 
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-

nej w Toruniu. I miejsce zajął Szymon Migdal-
ski z Zespołu Szkół im. Kazimierza Wielkiego  
w Kruszwicy, II – Natalia Puzio z Zespołu 
Szkół Weterynaryjno-Przyrodniczych w Kobyl-
nikach, a III – Jowita Wierzbanowska z Liceum 
Ogólnokształcącego im. Juliusza Słowackiego 
przy Zespole Szkół Ogólnokształcących w Krusz-
wicy.

Tekst i fot. NPT
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Sezon lotowy 2023 zakończony!
Dnia 18.11.2023 r. hodowcy PZHGP – Oddział Kruszwica uroczyście 

podsumowali sezon lotowy 2023 rok. W uroczystościach wziął udział 
Burmistrz Kruszwicy Dariusz Witczak.

Zebranie otworzył i powitał przybyłych hodowców oraz gości nowo 
wybrany Prezes Oddziału Piotr Bąkowski. Minutą ciszy uczczono zmarłych 
hodowców Jerzego Wilińskiego i Andrzeja Grzelaka. Po 25 latach pełnie- 
nia funkcji prezesa Edward Jałoszyński zrzekł się funkcji nie kandydując  
w wyborach. Przekazał urząd młodszemu koledze.

Burmistrz Kruszwicy pogratulował hodowcom osiągniętych wyników. 
Wręczył trzy okazałe puchary z lotu odbytego z miejscowości Piła w dniu 
4.05.2023 r. „O Puchar Burmistrza”. Najlepsze trzy gołębie z tego lotu miał 
Marek Klauze; I wicemistrzem został Ryszard Gosławski, a II wicemistrzem 
Przemysław Walczak. Różnice wynikowe tych gołębi „drużyn” różniły się 
tylko setnymi punktami: I drużyna 44,91, II drużyna 44,88, III drużyna 44,48 pkt. 

Na gołębie dorosłe najlepszymi hodowcami okazali się Krzysztof Gra-
bowski, Sławomir Jaworski i Zbigniew Mielcarek. Gołębie roczne – Spółka 
Bednarek-Kropkowski, Henryk Nawrocki, Mielcarek Zbigniew. Najlepsze 
Championy – samicy, samca roczny – Krzysztof Grabowski. Najlepszy gołąb 
młody – Ryszard Gosławski.

Sukcesem lotów gołębi młodych może pochwalić się Marcin Woźniak, 
który zapisując się w tym sezonie lotowym do związku pokonał wszystkich 
hodowców. II miejsce zajął Ryszard Gosławski, a III – Nadia Fabiańska.

Wręczone zostały nagrody i dyplomy. Uroczystość przebiegła w miłej  
atmosferze. Hodowcy oczekują na kolejny sezon lotowy 2024 rok.

Dobry lot!

Tekst PZHGP – Oddział Kruszwica,  
fot. J. Waszak

Strażacy z naszej gminy odznaczeni
Podczas uroczystej zbiórki Państwowej Straży Pożarnej z okazji 

Narodowego Święta Niepodległości w dniu 20 listopada 2023 r. w Ku-
jawsko-Pomorskim Urzędzie Wojewódzkim w Bydgoszczy zostały 
złożone podziękowania strażakom za poświęcenie i zaangażowanie  
w wykonywaną pracę.

Wojewoda Kujawsko-Pomorski Mikołaj Bogdanowicz razem z Kujaw-
sko-Pomorskim Komendantem Wojewódzkim Państwowej Straży Pożarnej 
nadbryg. Jackiem Kaczmarkiem wręczyli państwowe i resortowe odznacze- 
nia oraz awanse zasłużonym pracownikom i funkcjonariuszom. Odzna-
czenia oraz awanse i nagrody zostały przyznane strażakom z powiatu 
inowrocławskiego, m.in. z Gminy Kruszwica.

Stopień starszego kapitana otrzymał kpt. Krzysztof Kozłowski (PSP 
Radziejów/OSP Kruszwica). Odznaki św. Floriana za Zasługi dla Społeczno-
ści Lokalnej otrzymali dh Dagmara Matyjasik (OSP Kruszwica) oraz  
dh Mirosław Kiciński (OSP Rusinowo). Gratulujemy!

Tekst i fot. nadesłane

Srebrny medal Mateusza Skorupy
W dniach 22–28 września 2023 r. w Jablon-

cu nad Nysą w Czechach odbyły się Mistrzo-
stwa Świata Modeli Klas „C” NAVIGA. Są to 
tylko modele statków i okrętów. Wśród dwu- 
nastu uczestników z Polski do udziału w kon-
kursie powołany został członek naszego Klubu 
Modelarskiego istniejącego przy naszym GOK 
Mateusz Skorupa, który zdobył srebrny medal 
modelem niemieckiego krążownika „Admiral 
Graf Spee”.

Mateusz, w eliminacjach na konkursach u nas 
w Kruszwicy, w Nowym Tomyślu i Mistrzostwach 
Polski w Oleśnicy tym modelem zdobywał złote 
medale, jednak w Jabloncu niemiecki sędzia za 
swastykę na banderze odjął 2 punkty (w Niem-
czech jest to zakazane) i dlatego tylko medal sre-
brny.

Były to już 21 mistrzostwa świata Klas „C” 
NAVIGA. Warunkiem uczestnictwa są wysokie 
lokaty na konkursach kwalifikacyjnych, m.in. 
podczas naszego Konkursu Modeli Kartonowych 
i powołanie przez Centralną Komisję Modelarską 
LOK. Na Mistrzostwa w Jabloncu przyjechali 
modelarze z krajów europejskich, Kazachstanu, 
Uzbekistanu oraz bardzo silna ekipa z Chin. 
Ogółem przywieziono i wystawiono 315 modeli.

Życzymy Mateuszowi dalszych sukcesów.
Tekst Ryszard Bones, fot. nadesłane

NASZA GMINA
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Uczniowie z Gminy Kruszwica  
grają w szachy

Jesienią 2023 r. w Gminie Kruszwica od-
bywały się turnieje szachowe, w których brali 
udział uczniowie i uczennice ze szkół podsta-
wowych. Turnieje rozgrywano na dystansie 7 
rund.

W piątek 13 października 2023 r. odbył 
się turniej z cyklu „Szachy – Aktywna Wieś”  
w Niepublicznej Szkole Podstawowej im. Zbig-
niewa Ryża w Racicach. Dla niektórych uczest- 
ników był to pierwszy udział w turnieju szacho-
wym. Zmagania z kompletem punktów wygrał 
Wojciech Idziak ze Szkoły Podstawowej nr 1  
w Kruszwicy, na drugim miejscu – zdobywając 6 
pkt. – uplasował się Jan Witczak ze Szkoły Pod-
stawowej nr 2 w Kruszwicy, a trzecie miejsce zajął 
Maciej Witczak z tej samej placówki.

Natomiast w dniu 17 listopada 2023 r. turniej 
szachowy w ramach projektu „Polubić szachy 
– zostań mistrzem” odbył się na hali sportowej 
w Kruszwicy. Zawodnicy uczestniczący w tur-
nieju reprezentowali szkoły z terenu wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego. Na podium stanęły 
uczennice z naszej gminy. W kategorii D-14 
pierwsze miejsce zajęła Kędzierska Eliza, drugie 
– Lewandowska Marcelina, a trzecie Zielińska  
Jagoda (wszystkie NSP Racice). W kategorii D-11 
zwyciężyła Marcinkowska Nina (SP nr 1 Krusz-
wica), a druga była Strużyńska Roksana (SP nr 2 
Kruszwica). W kategorii D-8 mistrzynią została 
Wiercigroch Amelia (SP nr 1 Kruszwica).

W dniu 6 grudnia 2023 r. w Szkole Podstawo- 
wej nr 1 w Kruszwicy odbyły się „Szachowe 
Mikołajki”. Wyniki chłopców: 1. Witczak Adam; 
2. Balcerzak Radosław; 3. Doligalski Tomasz. 
Wyniki dziewcząt: 1. Idziak Izabela; 2. Strużyńska 
Roksana; 3. Marcinkowska Nina.

Organizatorami turniejów byli: Fundacja Za-
grajmy Razem, Andrzej Leśniak, Polubić szachy, 

Gmina Kruszwica, Świetlica Opiekuńczo Wycho- 
wawcza w Kruszwicy, Zespół Szkół im. Kazi-
mierza Wielkiego w Kruszwicy oraz placówki 
oświatowe z naszej gminy.

W dniu 7 grudnia 2023 r. w Tucznie odbyły 
się Drużynowe Mistrzostwa Powiatu w Sza-
chach. Wielki sukces odniosła reprezentacja rocz- 
nika 2011 i młodsi ze Szkoły Podstawowej nr 2  
w Kruszwicy zdobywając tytuł wicemistrza powia-

tu inowrocławskiego. Zespół wystąpił w składzie: 
Roksana Strużyńska, Maciej Witczak, Adam Wit-
czak, Borys Madajewski. Wysokie czwarte miej-
sce zajęła drużyna rocznika 2009–2010. Zespół 
wystąpił w składzie: Barbara Degórska, Jan Wit-
czak, Patryk Olszewski, Kamil Grześkowiak.

Tekst i fot. Polubić szachy;  
SP 2

VI Turniej Halowych Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych w Woli Wapowskiej

Dnia 2 grudnia 2023 r. w hali sportowej  
w Woli Wapowskiej odbył się VI Turniej Halowych 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych. Otwarcia za-
wodów dokonał komendant zawodów dh Krzysztof 
Wiśniewski.

Wśród zaproszonych gości na zawody byli: Woje-
woda Kujawsko-Pomorski Mikołaj Bogdanowicz, 
Burmistrz Kruszwicy Dariusz Witczak, Zastępca Bur-
mistrza Kruszwicy Bartosz Krajniak, Dyrektor Oddziału 
„Cukrownia Kruszwica” Marek Kościński, Prezes 
Zarządu MAT-BUD ze Złejwsi Małej Jacek Rutkowski, 
Komendant Miejsko-Gminny Ochrony Przeciwpożaro-
wej Związku OSP RP w Kruszwicy Krzysztof Wach, 
Prezes Powiatowy ZOSP RP dh Jarosław Kaczmarek, 
Zastępca Komendanta Powiatowego PSP w Inowrocła-
wiu bryg. Ireneusz Taraszka, Dyrektor NPT Andrzej Sie-
radzki, Leśniczy Nadleśnictwa Miradz Adam Imański, 
Zastępca Przewodniczącego ds. Młodzieży przy OSP 
w Kruszwicy dh Dagmara Matyjasik, Dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Woli Wapowskiej Grzegorz Kontowicz, 
Prezes Koła Łowieckiego „Samura” w Woli Wapowskiej 
Waldemar Domalski, Radni Rady Miejskiej w Krusz-
wicy Ilona Dybicz, Grzegorz Stanny i Michał Stranc.

W zawodach wzięło udział 38 drużyn z całej Pol-
ski. W kategorii drużynowej dziewcząt pierwsze i drugie 
miejsce zajęły zawodniczki z MDP Rogoźnica, a trze-
cie miejsce dziewczęta z MDP Chotyłów. W kategorii 
drużynowej chłopców pierwsze miejsce zajęła MDP 
Krzewica II, drugie MDP Wola Wapowska I, a trzecie 
MDP Rogoźnica II. Championem zawodów został Szy-
mon Trychomiuk, a najmłodszą drużyną zawodów MDP 

Wola Wapowska II. W pierwszym składzie drużyny 
gospodarzy wystąpili Jakub Pierzyński, Michał Lasec- 
ki, Filip Jasiński, Dominik Dubel, Wiktor Mazurkiewicz, 
natomiast w drugim składzie Julia Pierzyńska, Lena 
Łożyńska, Agata Rydzkowska, Igor Robakowski, Jakub 
Majdziński, Igor Sołtysiak.

Zawodników MDP z Woli Wapowskiej do startu 
przygotowali Prezes OSP Wola Wapowska druh Krzysz-
tof Wiśniewski oraz druhna Maria Pańka.

Organizatorzy zawodów składają podziękowanie 
sędziom, rodzicom zawodników za pomoc w organiza-
cji i przygotowany poczęstunek, a także dyrekcji SP2  
w Kruszwicy oraz dyrekcji Przedszkola „Nad Gopłem” 
za pomoc w przygotowaniu noclegu dla zawodników. 

Tekst i fot. Jarosław Waszak
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1. Stały stan wody.
2. Warstwa lodu na chodniku.
3. Polski serial kryminalny na HBO.
4. Antonim słowa ciepło.
5. Śnieg + wiatr.

6. Unoszenie przez wiatr śniegu, piasku lub pyłu.
7. Polski serial na podstawie powieści I. Brejdyganta.
8. Tafla lodu na rzece lub jeziorze.
9. Drobne kryształki lodu na gałęziach lub trawie.

Drodzy Czytelnicy, aby wziąć udział w losowaniu nagrody ufundowanej przez Bank Spółdziel-
czy w Kruszwicy, należy w terminie do 5 lutego 2024 r. wyciąć wypełnioną krzyżówkę  
i wraz ze swoimi danymi kontaktowymi (imię, nazwisko, nr telefonu) dostarczyć do Miejsko-
Gminnej Biblioteki Publicznej im. Stanisława Przybyszewskiego w Kruszwicy, ul. Rybacka 
22, 88-150 Kruszwica, z dopiskiem: Krzyżówka z Bankiem Spółdzielczym. Jedna osoba może 
dostarczyć tylko jedną krzyżówkę. W konkursie mogą brać udział wyłącznie osoby pełnoletnie. 
Zwycięzca zostanie ogłoszony na portalu społecznościowym Facebook Miejsko-Gminnej  
Biblioteki Publicznej w Kruszwicy oraz w kolejnym numerze „Panoramy Kruszwickiej”.
Nagrodę należy odebrać osobiście w Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Kruszwicy,  
ul. Rybacka 22, 88-150 Kruszwica, od poniedziałku do piątku w godzinach pracy biblioteki  
(w terminie 14 dni od dnia zawiadomienia). Regulamin konkursu „Krzyżówka z BS” dostępny 
w siedzibie Organizatora.
Zwycięzcą konkursu z poprzedniego numeru został pan Włodzimierz Gralak. 
Gratulujemy! 
HASŁO: KLUCZ GęSI 
ODPOWIEDZI: 1. JASKóŁKA; 2. PLISZKA; 3. ŻURAW; 4. CZAJKA; 5. JERZYK;  
6. SZCZYGIEŁ; 7. GęGAWA; 8. SZPAK; 9. BOCIAN.


